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SOVIETAI PASKENDĘ SAVO VIDAUS 
RŪPESČIUOSE, RAŠO W. R. HEARST
Dar toli tie laikai, kai jie pasivys Ameriką
CHICAGA. — Mes esame linkę galvoti, kad Sovietų Rusija tu

ri sklandžiai dirbantį valstybės aparatą, veikiantį paspaudžius tiks
liausius migtukus, prie kurių stovi viską žinantys ir tinkamai pa
rinkti žmonės.

Toks galvojimas yra klaidin
gas, rašo William R. Hearst sa- 
vo straipsnių serijoj. Tikrenybėj 
Sovietų Sąjunga yra valstybė su 
200 milijonų palyginti atsiliku
sių “sielų”, ieškanti per didelį
vargą išnaudoti savo gamtos iš
teklius lenktyniavimui su tokiais 
pramonės milžinais, kaip Jungti
nės Amerikos Valstybės.
Atsispindi vidaus netvarka

Sunkumai ir vidaus netvarka 
aiškiai atsispindėjo ir kalbose di
džiųjų Kremliaus vadų, su ku
riais jam, Hearstui (teko išsikal
bėti prieš trejetą savaičių.

Veik visa valdžia ir įtaka su
dėta į 9 žmonių komunistų par
tijos prezidiumą, pakeitusį Sta
lino politinį biurą. Iš jų patys 
įtakingiausieji yra trys arba ke
turi : Chruščiovas, Molotovas, 
Bulganinas ir, gal būt, dar Žuko
vas. Palyginti Kremliaus'i val
džios piramidę su Amerikos pa
vyzdžiais kaip ir neįmanoma. Šie 
keli žmonės valdo ne tik visą SS
SR pramonę, prekybą, žemės ūkį, 
kariuomenę, geležinkelius, taksi 
šoferius, bet ir teatrus, baletą, 
neišskiriant ir balsavimo urnas.
Patys prisidarę bėdų

Dabartinės Kremliaus bėdos 
padidėjo dėl pačios valdžios kal
tės, užvedus pokariniais metais 
agresingą politiką ir išprovoka
vus JAV ir Vakarus į ginklų 
rungtynes, rašo W. R. Hearst. 
Jie dabar turi sutelkti visas jė
gas ginklavimosi rungtynėms, jie 
dar turi aprūpinti ginklais Kini
ją. O pagerinti nors šiek tiek 
žmonių padėtį, jiems irgi norė
tųsi, kaip buvo žadėję pokari
niais metais.
Jaučiasi nesaugūs

Hearsto manymu, nesaugumas 
namie, negalėjimas išspręsti mi
nėtų didžiųjų uždavinių, nebe
leido Malenkovui išsilaikyti val
džios valdovo kėdėj. Vidaus va
dų rietenos, tiesa, yra nuolati
nis sovietinės sistemos reiški
nys. Bet Malenkovo padėtis su
silpnėjo neparodžius jam stebu
klų. Vakarų diplomatų manymu, 
Malenkovas yra gana gabus ad
ministratorius ; tačiau sovietų vi
daus bėdų negali išspręsti ir di
džiausi talentai.
Vadai nauji, bėdos tos pačios

Niūriame sovietų gyvenime iš
kilo vienas kliuvinys po kito: pa
sireiškė iš naujo valstiečių ne
pasitenkinimas, nukrito gamyba, 
vietomis nuo 8 iki 9 procentų; 
Vakarų horizonte pradėjo vai- 
dintis atgijanti vokiečių armi
ja. Jei Malenkovo valdžiai būtų 
pasisekę šias bėdas išvengti, jis 
būtų palikęs savo vietoj kiek il
gesnį laiką.

W. R. Hearst, kaip ir jo ke
lionės į Maskvą draugai, Kings
bury Smith ir Frank Konniff, ne
tiki, kad Bulganinas, Chruščio
vas ar kas kitas galėtų susido
roti su vidaus sunkumais, kurie 
juos kamuos dar ilgus laikus, ir 
be jokios garantijos, juos nuga
lėti.

Kremliui reikia laiko susitvar
kyti ūkiškai ir sustiprėti kariš
kai. Tą laiką jie bando ir ban

dys pirkti kalbomis apie “koeg
zistenciją”. Chruščiovas, kumš
telėjęs Hearstą, pasakė: “žiū
rėk, mes “koegzistuojame” prie 
stalo. Kodėl mes (SSSR-JAV) 
negalėtume “koegzistuoti” ir pa
sauly ?”

IŠ VISO PASAULIO • -
Malenkovas 7-toj vietoj

MASKVA. — Pirmaisiais pre
miere Bulganino pavaduotojais, 
šalia Molotovo ir Kaganovičiaus, 
paskirti A. Mikojan (buvęs pre
kybos min.), M. Zaburov (plana
vimo viršininkas) ir M. Peruv- 
chin (technikos ekspertas). Ma
lenkovas liko vienu iš 4 premierų 
antraeilių padėjėjų. Valdžios hie
rarchijoj jis dabar 7-toj vietoj.
Amerika šelpia Egiptą

KAIRAS. — Prezidentui Ei- 
senhoweriui ištisus metus besi
ginčijant su Kongresu dėl lėšų 
Amerikos kelių sistemai pagerin
ti, Harold Stassen, JAV užsienio 
paramos fondii valdytojas, pa
skyrė Egiptui $10 mil. pastatyti 
modernišką plentą tarp Kairo ir 
Aleksandrijos. Nežiūrint Egipto 
“neutralumo” ir pykčio dėl Ira
ko prisidėjimo prie Vakarų pu
sės, sudarius karinę sąjungą su 
Turkija, JAV šiemet paskyrė 
Egiptui $23 mil. finansinės para
mos.
Sovietai grasina anglams

LONDONAS. — Anglijos vy
riausybė gavo iš Maskvos naują 
įspėjimą, kad Vokietijos ginkla
vimo sutarčių ratifikavimas bus 
Kremliaus suprastas, kaip atsi
sakymas nuo SSSR-Anglijos sa
vitarpinės pagalbos sutarties, pa
sirašytos 1943 metais. Anglai su
tartis jau ratifikavo ir anksčiau 
paaiškino sovietams, kad jų su
pratimu, Vokietijos ginklavimas 
suderinamas ir su SSSR drau
gystės paktu.
Areštuoja lenkų dvasiškius

VIENA, Austrija. — Žinio
mis iš Lenkijos, ten komunistų 
policija išplėtė naujus katalikų 
dvasiškių areštus. Gautame per 
pogrindį laiške tvirtinama ir tai, 
kad areštuota ir nemaža vienuo
lių.
Gerins santykius su SSSR

TOKIJAS. — Ichiri Hatoya
ma, demokratų partijos vadas, 
kuris, atrodo, bus ir naujosios 
vyriausybės pirmininku, pasisa
kė už greitą savitarpinių santy
kių sutavrkymą su Sovietų Są
junga, o taip pat su. komunisti
ne Kinija.
Havajuose išsiveržė vulkanai

PAHOA, Havajai. — Vienu 
laiku šioj saloj pradėjo veržtis 
lava iš keturių vulkanų kraterių. 
Lava apsiėmė apie 100 akrų der
lingos žemės. Vietiniai gyvento
jai dar spėjo pabėgti. Bet jei la
va nesustos veržusis, išdegins ir 
platesnius žemės plotus. Valdžia 
įsakė išgabenti gyventojus į ato
kesnes vietas.

UNITED PRESS-NAUJh-.s u l -i.- i.
Nacionalistu kariuomenė Įsitvirtina Quemoy saloje, kuri yra vos 

tik 2,000 jardu atstume nuo Kinijos komunistu užimtos salos. Komu
nistai jau pradėjo bombarduoti nacionalistę įsitvirtinimus.

BRUNO PONTECORVO PASISKELBINO 
DIRBĄS “TAIKAI” SOVIETŲ S-GOJ

Kursto Vakarų mokslininkus sabotuoti atominių 
bombų ir kitų naujųjų ginklų gaminimų

MASKVA. — Paskutinių metų spėliojimai, kad Dr. Bruno Pon
tecorvo savo noru pabėgo į Sovietų Sąjungą, pasitvirtino iš jo 
paties pasiskelbinimo Pravdos ir Izvestijos laikraščiuose.

Pontecorvo paskelbė propagan
dinį atsišaukimą uždrausti atomi
nių bombų gaminimą ir naudoji
mą ir paragino viso pasaulio 
mokslininkus boikotuoti vyriau
sybės, kurios išnaudoja jų žinias 
masiniams ginklams gaminti.

Fašistinės Italijos pabėgėlis
Pontecorvo 1936 m. pabėgo iš 

fašistinės Italijos ir prisiglaudė 
Anglijoj. Jis pasirodė gabiu fi
ziku ir gavo darbą anglų atomi
nėse laboratorijose. 1950 metais, 
jau anglų pilietis, jis pasitraukė 
iš Harwell laboratorijos ir pasi
sakė pereisiąs į universitetą pro
fesoriauti.

Išvažiavęs į Europą “atosto
gų”, jis atvyko į žmonos tėvynę 
Švediją ir iš čia nuvyko į Suomi
ją, su žmona ir trimis vaikais. 
Suomijoj jis dingo. Iš pradžių 
buvo manyta, kad jį pagrobė so
vietų agentai. Bet kartu budres
nieji stebėtojai kalbėjo, jog Pon
tecorvo bus norėjęs, kas jį “pa
grobtų”. Kitaip jam nebuvo rei
kalo važiuoti į SSSR pasienį.
Padėtis1 buvusi nepakenčiama

Tame pačiame propagandinia
me pareiškime Dr. Pontecorvo 
rašo, kad 1950 metais padėtis 
Anglijoj pasidariusi nepakenčia
ma. Anglų valdžia suteikusi jam 
moralinių kančių, verčiant gal
voti apie atominius ginklus. Jis 
galvojęs apie numestą bombą Hi- 
roshimoj ir jos aukas. (Dr. Op
penheimer, Amerikos atominės 
bombos “tėvas”, taipgi kartą pra 
virko prie prez. Trumano, pagal
vojęs, kad atominė bomba bu
vo panaudota ne prieš nacius-vo- 
kiečius, kaip buvo manyta ją ga
minant, o prieš japonus).
Sovietų S-goj tai bent 
gyvenimas!

Pontecorvo dėkoja sovietų žmo 
nėms ir valdžiai už jo priėmimą 
ir suteikimą galimybių dirbti 
“taikiems” atominiams uždavi

niams. Dabar paaiškėjo, kad jis 
apdovanotas ir Stalino premija.

Būdamas Anglijoj, Pontecor
vo dirbo kartu su Dr. Klaus 
Fuchs, pabėgėliu iš Vokietijos ir 
pasidariusių anglų piliečiu. Dr. 
Fuchs dirbo ir Amerikoj prie pir
mos atominės bombos, o vėliau 
buvo susektas išdavęs atominės 
ir vandenilio bombos paslaptis 
sovietams. Už tai anglai jį nu
teisė 14 metų kalėjimo.

Pontecorvo kurį laiką dirbo ir 
,Kanadoj, kartu su Dr. N. May, 
kitų sovietų šnipu, kurį išdavė 
pabėgęs SSSR ambasados tar
nautojas Igor Guzenko.

Dr. Pontecorvo apvažinėjo ir 
visas Amerikos atomines labora
torijas. Jis prisimena Dr. I. Ra- 
bi, Kolumbijos universiteto pro
fesorių, kuris 1945 metais tvir
tinęs, jog SSSR niekad nepasi
gamins atominės bombos. Ar jis 
ir dabar šitaip manąs, klausia 
savo pareiškime Pontecorvo.

Teroras Maroke
Nužudė partijos vadą

CASABLANCA, Marokas. — 
Šerifas Moulay Idriss įsteigė nuo
saikią marokiečių demokratų par 
tiją, siekiančią kraštui nepriklau
somybės ir kartu gerų santykių 
su Prancūzija.

Antradienį rytą, einant jam iš 
savo namų, jį pasitiko du mau
rai ir paleido 5 šūvius, žudikai 
susėdo ant dviračių ir pabėgo.

Be to, naktį nušovė dar du ma
rokiečius mieste, ir kitus ketu- 
rius sužeidė.

— Kviečių dovana sovietams 
būtų nesuderinama su Kongreso 
priimtu įstatymu, aiškina Tei
singumo departamentas. Prez. 
Eisenhoweris apie perleidimą 
veltui didelius kviečių kiekius 
sovietams anksčiau tarėsi su se
kretorium Benson.

Vėliausios Žinios
— Vokietijos kancleris Ade

nauer priėmė užsienio korespon
dentus ir išreiškė padeigavimą, 
kad JAV-SSSR susitartų dėl van
denilio bombų uždraudimo. Tuo 
būtų pašalinta viena iš “šaltojo 
karo” priežasčių.

— Kovo 23 d. Prancūzijos se
natas pradės debatus dėl Vokie
tijos ginklavimo sutarčių ratifi
kavimo. Parlamente sutartys 
jau patvirtintos.

— Sekretorius Dulles’, pasie
kęs Filipinus, netrukus išskrido 
į Formozą susitikti su Chaig Kai- 
sheku ir Amerikos karo vadais.

— Prie nacionalistų valdomos 
Matsu salos vis dažniau ir dau
giau pasirodo komunistų torpėd- 
laivių. Komunistų pakrančių ar
tilerija bombardavo Quemoy sa
lą.

— Valstybės departamentas iš 
naujo pareikalavo komunistinę 
Kiniją grąžinti 11 kalinamų la
kūnų ir 30 civilių. Peipingo val
džia atsakiusi išsisukinėjančiai.

— Iš kelių Amerikos kalėjimų 
antradienį išėjo 6 komunistų va
dai, nuteisti 1951 m. už kursty
mą nuversti Amerikos valdžią jė
gos priemonėmis'. Jų laukia vėl 
teismas už priklausymą kfomu- 
nistų partijai, aiškiai žinant jos 
priešvalstybinius siekimus.

— JT Palestinos priežiūros ko
misija apkaltino Izraelį paliaubų 
laužymu, siunčiant savo karei
vius į kaimynų teritorijas. Ant
radienio naktį izraelitai nušovė 
38 egiptiečius jų teritorijoj.

— Nuo JAV derybų su komu
nistine Kinija Genevoj pereitais 
metais (svarstant karo paliau
bas ..Indokinijoj), ..komunistinė 
Kinija jau paleido 18 Amerikos 
piliečių.

— Viceprezidentas Nion baigė 
savo dviejų savaičių draugystės 
kelionę po Vidurinės Amerikos 
respublikas.

$100 mil. “komikams”
Du kartus daugiau nei visų 
žemųjų mokyklų vadovėliams'

BERKLEY, Cal. — Kaliforni
jos universitetas surinko žinias, 
iš kurių matyti, kad Amerikoj 
baisenybių literafinjai, vadina
miems “komikams” išleidžiama 
per metus $100 mil. kas reiškia 
du kartus daugiau, negu išlei
džiama visų pradžios ir žemųjų 
mokyklų mokslo vadovėliams.

Pirkliai, kuriems nerūpi žmo
nių švietimas, o tik pelnas, per 
metus parduoda 1 bil. egzemp
liorių anų “komikų” ir kuriuos 
daugiausia skaito bręstantis jau
nimas. Visoms Amerikos viešo
sioms bibliotekoms tenka tik ket
virtis tų knygų vertės.

Gąsdiną infliacija
WASHINGTONAS, D. C. — 

Iždo sekretorius Humprey aiški
no pirmadienį, kad sumažinus 
mokesčius po $20 kiekvienam 
žmogui Amerikoj, susidarytų in
fliacijos pavojus.

Demokratai Senate nėra tokie 
vieningai šiuo mokesčių mažini
mu, kaip kad jie pasirodė Atsto
vų rūmuose. Atitinkamų komi
tetų nariai yra linkę palaikyti Ei- 
senhowerio prašymą arba ieškoti 
kompromisinės išeities. Viena 
tokia išeitis esanti — sumažinti 
mokesčius ne nuo 1956 m. sausio 
1 d., bet nuo liepos 1 d.

SOVIETŲ SĄJUNGA GAUTŲ MIRTINĄ 
SMŪGĮ 2 VAL. NUO ĮSAKYMO PULTI

Anglų premieras netiki Molotovo pasigyrimais
LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Winston 

Churchill pareiškė per debatus parlamente, jog negali būti jokios 
abejonės apie Amerikos atominės galios pranašumą prieš Sovietų 
Sąjungą.

Šių metų bandymuos 
išsprogdino 3-čią 
atominę bombą

Jos galia... tik 20,000 tonų TNT
LAS VEGAS, Nev. — Antra

dienio rytą Atominės Energijos 
Komisija išsprogdino vėl vieną 
atominę bombą, — trečia šio pa
vasario atominiuose bandymuo
se.

Ugnies pašvaistė matėsi 500 
mylių spinduliu aplinkui: Phe
nix, Ariz., Pocatello, Ida., San 
Francisco ir kitur.

Bandomoji bomba buvo pakel
ta ant 300 pėdų aukštumo stul
po. Ji priklausė tik prie viduti
niškųjų bombų, nežiūrint, kad 
jos sprogimo galia buvo lygi 20,- 
000 tonų “senosios” sprogstamo
sios medžiagos TNT.

Netoli stulpo stovėjo įvairūs 
kariniai “padargai” ir kelios iš
kamšos su kareiviškais drabu
žiais. Mokslininkams buvo svar
bu nustatyti bombos pavojingu
mą kiek galint arčiau sprogdini
mo vietos. Netrukus po sprogdi
nimo pasileido iš apkasų 600 tam 
tikslui apmokytų ir tinkamai ap
sirengusių kariškių tirti bom
bos spindulių ir pelenų veiklą.

Senato komitetas 
nesutiko mažinti 
mokesčius po $20

Demokratų projektas nepraėjo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato finansų komitetas, nežiū
rint demokratų daugumos, atme
tė Atstovų rūmų priimtą demo
kratų 'pasiūlymą sumažinti mo
kesčius po $20.

Dviem demokratų senatoriam 
parėmus Eisenhowerio politiką, 
įstatymo projektas atmestas 9 
balsais prieš 6.
Pasitvirtino algas

Atstovų rūmai, galiausiai su
tiko pakelti Kongreso nariams 
algas nuo $15,000 iki $22,500 per 
metus.

Iš pradžių Atstovų rūmai buvo 
nutarę pakelti algas iki $25,000, 
o Senatas tik iki $22',500. Grąži
nus projektą atgal, žemieji rū
mai nusileido iki $23,750 per me
tus. Bendrame Senato-Atstovų 
rūmų posėdy pirmadienį sutar
ta laikytis Senato pasiūlymo — 
pridėti prie dabartinės algots 
50% arba 7,500. Senatas tą patį 
vakarą nutarimą, patvirtino, o 
Atstovų rūmai jau buvo baigę 
posėdį ir turėjo šį reikalą galu
tinai nubalsuoti antradienio su
sirinkime, kas ir buvo padaryta.

Užpuolė vaidinusį vagį
TOKIJAS. — Japonų policija 

šiaip taip išvadavo iš minios kerš
to Amerikos aktorių Robert 
Stack, vaidinantį vagį sukamame 
filme “Bambuko namas”. Kai ja
ponų aktorius Hidaka sušuko 
Stackui, kad jis vagis, kaip kad 
numatyta rankrašty, susirinkę 
aplinkui japonai šoko griebti ak
torių, nepaisant, kad gretimais 
stovėjo filmavimo aparatai su 
režisieriaus štabu.

Prieš trejetą savaičių Moloto
vas, kalbėdamas aukščiausio jo j 
taryboj tvirtino priešinga, bū
tent, kad sovietai yra pralenkę 
Ameriką kaip atominių, taip ir 
vandenilio bombų gamyboj.
Sovietų Sąjunga būtų sunaikinta

Churchillio įsitikinimu, Sovie
tų Sąjunga šiandien dar neturi 
pakankamai tolimojo skridimo 
bombonešių arba vairuojamų ra
ketų, reikalingų nugabenti ato
mines arba vandenilio bombas į 
Jungtines Valstybes. Kas kita 
Amerika. Ji turi pakankamai 
priemonių pasiųsti tuos baisiuo
sius ginklus į sovietų teritoriją. 
Praėjus porai valandų nuo įsa
kymo pulti, sovietai gautų tokį 
smūgį, nuo kurio vargu beatsi- 
laikytų.

Tačiau visą laiką taip nebūsią, 
kalbėjo Churchillis. Už 3-4 me
tų ir Sovietų Sąjunga turėsianti 
priemonių pasiųsti baisiąsias 
bombas į Amerikos teritoriją. 
Kadangi Amerika pirmoji nepra
dės karo, Churchillis mano, kad 
3-4 metus tikrai dar viešpataus 
taika. Kalbant apie ateitį, galįs 
vykti ir toks paradoksas: abi šios 
didžiosios šalys galės vieną kitą 
sunaikinti ir kaip tik dėl to su
sidarysiančios sąlygos tolimes
nei taikai.
Anglai skuba ginkluotis

Dabar anglų parlamente eina 
dideli ginčai tarp opozicijos par
tijos ir konservatorių vyriausy
bės apsigynimo klausimais. 
Churchillis turėjo pripažinti, kad 
Anglija apsiginklavimo srity li
ko trečioj vietoj, po JAV ir SS- 
jSR. Darbiečiams kaltinant už tai 
Churchillio vyriausybę, jos na
riai priekaištauja buvusiai At
tlee vyriausybei, užleidžiusiai po
kariniais metais apsiginklavimą.

Churchillis užtikrino, jog an
glų gaminamos vandenilio bom
bos taipgi pasitarnaus taikai, pa
dedant užpuoliką (sovietus)- at
baidyti nuo naujo karo provoka
cijos.

Izraelio kareiviai 
Įsiveržę i Egiptą, 
nužudė 38 žmones

Didžiausias kraujo praliejimas 
pasieny nuo Palestinos karo

KAIRAS, Egiptas. — Izraelio 
kariuomenės dalinys įsiveržė prie 
Gazos 2 mylias į Egipto terito
riją ir nudėjo 38 Egipto karei
vius ir 30 sužeidė.

Tai buvo pats didžiausias pa
sienio susirėmimas nuo Palesti
nos paliaubų pasirašymo 1948 
metais.

Mišrioji Jungtinių Tautų Pa
lestinos paliaubų priežiūros ko
misija atvyko į vietą tirti šio kru
vino susirėmimo. Egiptas kalti
na izraelitus, įsiveržusius iš pa
salų į jų teritoriją. Įsiveržėliai 
prisėlino prie Egipto kareivių 
barakų ir juos išsprogdino. Dalis 
žuvusių egiptiečių buvo iš kari
nio sunkvežimio, atskubėjusio į 
pagalbą. Jie taip pat išplaišino 
vandens siurblius, aprūpinančius 
Gazos miestą. Nageb dykumoj 
vandeniu.



Nebaigtas statyti namas
(VIENAS GYVENIMO VAIZDELIS)

Jeigu kam teko važiuoti Chi-,plaukė, mėlynakė mergaitė. Ją 
cagos pietvakarių kryptimi, pro 'pakrikštijo tautišku Danutės
aerodromą, ir truputį pasukus į 
kairę nežymia gatvele, tai didelių 
medžių pavėsyje tikrai pastebėjo 
nedidelį vienaaukštį nebaigtą 
statyti namą. Negalima būtų sa
kyti, kad namas nebaigtas. Na
mas jau kaip ir užbaigtas, net ir 
stogu apdengtas, ir vandentiekis 
sutvarkytas, ir langai įdėti. 
Trūksta dar vidaus įrengimų ir 
aplink namą takelių išcementa- 
vimo. Šis namas jau nuo praei
tų metų vidurvasario taip sto
vi ir niekas daugiau juo nesirū
pina.

‘ Atrodo, kas kam turi rūpėti, 
-kieno tas neužbaigtas namas ir 
kodėl jis neužbaigiamas. Bet juk 
žmonės neiškenčia ir ne tiek apie 
namą, kiek apie šio namo staty
tojus įvairiausių kalbų prikalba. 
Ir kiekvienas savaip pagražina 
— apdailina. Bet štai neiškentęs 
norėčiau parašyti, ką pasakoja 
apie namo statytojus vienas mei
steris stalius.

~stai ką jis pasakoja:

vardu. Danutė, tarp kitų vaikų 
augdama, nekuo ypatingesniu ne
pasižymėdavo. Reikėtų tik tiek 
pastebėti, kad baisiai mėgdavo 
uniformuotus, saguotus žmones. 
Būdavo, jeigu tik kaime pasiro
dydavo iš miestelio policininkas, 
tai Danutė paskui jį sekiodavo, 
negalėdama atsidžiaugti jo gra
žia uniforma, o ypač blizgančio
mis sagomis. Mokytis Danutė 
nelabai mėgo. Bet vis tik šiaip 
taip pradžios mokyklą, baigė. Su
laukusią 14 metų amžiaus tėvai 
atveža į miestą, paveda tetos glo
bai, savo dukrelę lepūnėlę ir pa
siunčia į gimnaziją mokytis, 
gimnazijoje Danutei irgi nekaip 
sekėsi. Ne tiek ji mokėsi, kiek 
per langą žiūrėdavo, akimis sek
dama praeinančius uniformuo
tus saguotus vyrus, čia žiūrėk 
policininkas, čia paštininkas, čia 
geležinkelietis, čia karys palei 
langą.praeina. Į visus reikėjo pa
žiūrėti ir kiekvieno uniformą sa
vaip įvertinti. O kiek dar kito-

“Ten toli, toli už vandenynų, kių uniformų tekdavo matytį?.,
už kelių tūkstančių kilometrų tai ir neišvardysi. Iš visų uni- 
mūsų tėvynėje, Lietuvoje, Ne- formų labiausiai Danutei patik- 
vėžio pakrantėje, vieno stambaus davo karinė uniforma. Ir kurgi,
ūkininko šeimoje gimė gėlton- brolyti, galėjai matyti tokias gra

Smuikininko Alfonso Paukščio

PIRMASIS KONCERTAS CHICAGOJE
įvyks ateinantį

šeštadienį, kovo mėn. 5 dieną, 7:30 vaL vak.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE

3137 South Halsted Street
Programoje:

G F. HANDEL ir CESAR FRANCK sonatos, S. RACHMANINOFF- 
HEIFETZ, GUSTAV SAENGER, M. MOSZKOWSKI - SARASATE, 
PUGNANI-KREISLER, VL. JAKUBĖNO ir VYT. JANČIO kūrimai.

Prie piano prof. VL. JAKUBĖNAS
Įėjimas $1.50, studentams ir moksleiviams 75 centai.

Kviečiame Chicagos lietuviškąją visuomenę koncerte gausiai daly
vauti. Savo atsilankymu pareinsite šalpos darbą ir turėsite progos 
išgirsti rimtos muzikos koncertą.

BALF'o Chicagos Apskrities Vaidyba

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS

5759 SOUTH WESTERN AVE. Tel.: REpublic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VALANDOS PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220 _ 

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai.

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
Įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSN1S

PASIMATYKITE SU‘ 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVU NAIVIĄ ŽIEMAI

¥ * ¥
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolą.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

^995
ir brangesnių.

UATTMMM

Siumberon,

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS
Galite įsigyti naujus niatrasus ir springsus
Englander, Piki Best ir kilų išdirhysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

---------- -- ----- ---------------------------------------------------------- ------

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN. -
■ TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
t’irmad,, Antrad., P.enktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Prečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

žias-uniformas ir tokius žvalius 
vyrus, kaip mūsų kariuomenėje. 
Kariuomenėje iš žmogaus tiesiog 
“stebuklus” padarydavo.

žiūrėk, kaime auga vaikinas, 
išsirita iš pusbernio, subręsta 
pilnu bernu, sulaukia 21 metų 
amžiaus, o po kaimą vaikščioja 
kaip koks kerėpla. Nesiskutęs, 
ilgais plaukais, sukumpęs, sušlei- 
vęs ir padoriau net ir paprasčiau
sio sakinio* nemokėdavo suraiz
gyti. Paima į kariuomenę, o jei
gu dar į mokomą kuopą patekda
vo, tai kai po metų ar pusantrų 
grįžta į kaimą, tai, brač, nepasa- 
kytumei, kad tai buvo tas. pats 
bernas, žvalus, susitvarkęs, sta
tus, kaip styga, ir jau ne tik sa
kinį padoriai suraizgo, bet ir pra
kalbą neblogai pyškina. Matai, 
aš pats dėl pilnapadystės į ka
riuomenę nebuvau paimtas, bet 
matydavau ir gėrėjausi sava ka
riuomene. Gaila, kad aukštieji 
p’onai, neleido mūsų kariuomenei 
priešintis iš rytų atslenkančioms 
aziatų ordoms. Ji būtų parodžiu
si, kad ne tik paraduoti, bet ir 
kautis neblogai moka. Na, aš 
jau nuklydau nito temos, — sa
ko stalius. Dabar baigsiu apie 
mano gerai žinomą Danutę. Tai 
va, tame mieste stovėjo ir mūsų 
kariuomenės įgula. Būdavo, Da
nutė vos tik spėja iš klasės iš
smukti, jau ir stovi prie moko
mosios kuopos kareivinių rajono 
tvoros, gėrėdamasi kareivėlių 
miklumu, o ypač jaunu tos kuo
pos karininku. Sekmadienio ry- 
jtą irgi anksti keldavos ir bėgda- 
jvo į gatvę pasižiūrėti praeinan
čių į bažnyčią gražiai surikiuotų 
kareivių gretų. Atbėgdavo iki 
kareivinių ir palydėdavo iki baž
nyčios. Ir kurgi tu iškęsti ne
sistebėjęs ir argi gali nesigrožėti 
tokia puikia kariuomene. Būda
vo, priešais pulką žygiuoja ke
liolikos vyrų dūdų orkestras, 
įkandin mokomoji kuopa, o pas
kui ir visas pulkas. O kada or-

1 kestras užgrieždavo trenksmin- 
!gus maršus, arba kareivėliai už- 
į traukdavo “karas, pirmyn į ka
rą” dainą, tai viso miesto langi
nės atsidarydavo. O tas moko
mosios kuopos leitenantas Algir
das, stebint Danutės akimis, tik
ras pulko pažiba atrodė. Jo gra
žiai sulyginta ir ant krūtinės ap
tempta uniforma, blizgantis kar
das prie šalies, baltos pirštinės, 
priedo dar ir blizgą pentinai 
(nors Danutei buvę neaišku, kam 
pėsčiųjų karininkui reikėję pen
tinai, bet ji savo jaunoje galvo
je greit sumesdavo, kad ir jos tė
viškėje gaidys taip pat ant arklio 
ne jodinėdavo, bet pentinus nešio
jo, vien tik dėl grožio) ir antpe
čiuose dvi žvaigždutes, Danutę 
tiesiog iš proto varydavo.

Danutes padėtimi susirūpino 
jos teta ir tėveliai.' Pradeda ją 
barti ir aiškinti, kad paskui ka
rius sekioti esą labai nepadoru. 
Danutė į tai trumpai ir drūtai 
atsakydavo: arba karys bus ma
no vyras, arba aš pačioje giliau
sioje Nevėžio vietoje pasiskan
dinsiu.

Viena sekmadienio diena baž
nyčioje Danutė prislenka prie Al
girdo ir įteikia mažą laiškutį ir 
pati susigėdusi sprunka iš baž
nyčios. Prasideda dažnesni jų
dviejų susitikimai. Ir vos tik su
laukusi 16 .pietų ir vienos dienos 
amžiaus, tampa ponia leitenantie- 
ne. Tapusi leitenantiene, ne tik 
tetos, bet ir tėvelių gėdinosi su
sitikti ir viešai kalbėti. Mat, jau 
didele ponia buvo pasidariusi.

Greitu laiku Algirdas užsitar
nauja kapitono laispnį. Gal bū
tų ir generolo laipsnį pasiekęs. 
Bet štai mūsų tėvynę užplūsta 
alkana, apdriskusi raudonoji ar
mija. Algirdas išvelkamas iš 
gražios uniformos. Abu išsislap
sto nuo ištrėmimų. Vokiečių oku
pacijos laikais ir vėl trumpam 
laikui užsivelka uniformą. Per
gyvena tremties metus ir lai
mingai pasiekia Chicagos did
miestį.

Chicago j e Danutė pradeda ne
rimti, ir dažnai Algirdui pareiš
kia, kad jeigu jis negausiąs ka
rininko uniformos, tai ji ilgai su 
juo negyvensią. Algirdas vis ra
mindavo Danutę, kad greitai 
įvyksiąs karas, ir jis vėl užsidė-
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ONi rhb rrtEss-NAli.it1 .r. U leu pilot'
Miroslava Nachodska išgarsėjusi 

Čekoslovakijos čiuožikė, kuriai Vie
noje (Austrijoje) pasisekė pabėgti 
Į Vakarus. Į Vieną ji buvo atvy
kusi su čiuožiku komanda, kuri 
dalyvavo rungtynėse. Nachodska 
nori gauti prieglaudą JAV.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Brighton Park moterų klu

bo susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
kovo 3 d., Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Narės prašomos dalyvauti.

. —Nellie Wiicop, nut. rašt.
Morning Star Klubo mėnesinis su

sirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
3 d., 8 vai. vak., 3600 W. North Ave., 
Chicago. Nariai malonėkite užsimokė
ti duokles, kurie pasilikę, nes busite 
suspenduoti nuo ligos pašalpos.

• —A. Walskis, sekr.
SLA 36 kuopos mėnesinis susirin

kimas įvyks trečadienį, kovo 2 dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirinki
mą. —A. Kaulakis, nut. rašt.

SLA 134 Moterų kuopos svarbus 
susirinkimas bus kovo 3 d. Hollywood 
Annex, 2421 W. 43rd St. Pradžia 7 
vai. vakare. Visos narės prašomos da
lyvauti ir, kuriii nemokėti mokesčiai, 
prašau būtinai užsimokėti—neužmiršti.

—K. Katkevičienė, fin sekr.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

£
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LOVEIKIS’™:
. Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

$ m iiRž sS Gėlės Mylintiems, 
fe i O O M Vestuvėms, 
S O' O r 1 Banketams, 
O g K O M Ja Laidotuvėms, 

u, „„.-„m,. Papuošimams
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:siąs dar šaunesnę uniformą. Da

nutė kantriai laukia vienerius, 
antrus, trečius, ketverius ir net 
penktus metus, o Algirdas kaip 
neturi uniformos, taip neturi.

Per tuos penkerius metus abu 
kantriai dirbo fabrike. Taupė ir 
dėjo centą prie cento. Susitaupė 
geroką sumelę pinigų. Nuperka 
gražioje vietoje žemės sklypelį. 
iPasisamdo kontraktorių ir pra
deda statyti namą. Galutinam 
namo užbaigimui pritrūksta pi
nigų. Nueina į banką pasiskolin
ti trūkstamos pinigų sumos. Ban
kas sutinka paskolinti, bet prašo 
abiem pasirašyti. Dabar Danu
tė susipranta, kad ir namai tu
rėjo būti abiejų vardu statyti. 
Prasideda ginčai. Danutė primyg
tinai reikalauja namą ir žemės 
sklypelį užrašyti jos vardu. Gir
di, Amerikoje tokia teisė. Algir
das nesutinka.

Vieną vakarą Danutė, grįžusi 
iš darbo, pareiškia savo ilgame- 
čiui vyreliui: aš su tavimi vien 
ik dėl to gyvenu, tikėdamosi, kad 

tu ir vėl būsi karininkas. Bet 
mątau, kad jau baigi senti. Grei
čiausia, kad ir pats velnias ta
vęs savo armijoje nelaikytų. Ko
kia man prasmė su tavimi to
liau gyventi. Tave palieku, o aš 
išeinu pas įdomesnį ir be to uni
formuotą vyrą.

Ir net sudiev nepasakiusi, ne
šina rankoje dar iš Vokietijos at
sigabentu čemodanu, išeina.

Algirdas tikėjosi, kad Danutė 
grįš. Nesulaukęs pradeda lanky
tis smuklėse. Dabar, ką uždirbą, 
tą per šeštadienį ir sekmadienį 
smuklėje palieka.

Apie Danutės likimą kelias sa
vaites nieko nebuvo žinoma. Pa
skutiniu laiku vis tik pasisekė 
nustatyti, kad Danute su jugos
lavų emigranto sūnumi rankomis 
susikabinusi, “šlifuoja” šaligat
vius. Jis dėvi šoferio ar konduk
toriaus uniformą.

Baigė pasakojimą meisteris. 
Tai toks to nebaigto statyti na
mo dar nebaigtas likimas.

Stasys Juškėnas
5 ■

Palaidota J. Radavičienė
Vasario 24 d. iš laidotuvių dir. 

A. Petkaus koplyčios buvo lai
dojama Jadvyga Radavičienė. Ji 
buvo ilgametė Ciceros gyventoja, 
tai daug žmonių susirinko su ve
lione atsisveikinti ir palydėti į 
kapines. Karstą puošė daugybe 
gėlių vainikų, o į kapus lydėjo 
apie 25 automobilius. Palaidota 
šalia savo vyro nuosavame skly
pe Liet. Tautinėse Kapinėse.

Paliko liūdinčius dukterį, sū
nų, anūkes, marčias, brolį, seserį, 
pusbrolius ir kt. gimines, šeima 
nuoširdžiai dėkoja visiems auko
tojams, palydovams.

Lai būna jai lengva šios šalies 
žemelė. Dalyvis

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

<QTauiipnosU’ 
uasiskclbęs - - visus 
biznyje nustelbia

TOwnhall 3-2109GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

.— Mažieji lietu Mukai tremty
je nori mokytis. Padėk jioms 
^avo au^ai

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TRYS KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A A

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE? Phone: LAfayette 3-3572

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Leonora Lukshas
1803 So. Peoria St.

Mirė 1955 m. vasario mėn. 28 
d., 3:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Telšių apskr., Plungės parapi
joje, Rolaičių sodžiuje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Isabelle Stein, žentas Peter, Lil
lian Repp, žentas Stanley; du 
sūnūs: Christy, marti Ona, Jo
nas, marti Marian; 5 anūkai ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Penktadienį, kovo 4 dieną, 
8 30 vai. ryto, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Dievo Apvaiz
dos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Leonoros Lukshas 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnūs, 
Marčios, Anūkai ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
TeL: SEeley 3-5711.

FELIX KRITGHŲNAS 
gyv. 2554 W. 40th Street

Mirė 1955 m. vasario mėn. 27 
dieną, 6 vai. ryte, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskrity, Ramygalos 
valsčiuje.

Paliko nuliūdę: duktė Bernice 
Hoare, žentas Bud, sūnus Ed
ward; 3 anūkai: Bernard, David 
ii- Martin; brolio sūnus Kazys 
Kriaučiūnas ir jo šeima, pus
brolis Mykolas Chiplis ir jo šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvos Raudonos 
Rožės Klubui, Ciceroje.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, kovo mėn. 3 d., 
• 9:30 vai. ryte, kūnas bus lydi

mas iš koplyčios į St. Agnes pa- 
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Felix Kritchuno gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę ifeka:

Duktė, Žentas, Sūnus, 
Anūkai, Brolio Sūnus, 
Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. TeL: REpublic 7-8600.

JULIA PUTRAMINTAS 
(pagal tėvus Murauskas) 

2518 West 39th Place 
Namu te!.: YArds 7-2991

Mirė 1955 m. vasario mėn. 27 
d., 8:30 vai. vakare.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

Constance Siminaitis, žentas Jo
nas; Frances Srog, žentas Mar
tin; Julia Adomaitis, žentas Wil
liam; sūnus Antanas, marti 
Judy, 5 anūkai, sesuo Petronėlė 
Jonutis su šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio 
Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.-

Ketvirtadienį, kovo 3 dieną, 
9 vai. ryto, kūnas bus lydimas 
iš koplyčios į St. Agnes parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa- 
.maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Julios Putramintas 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnus, 
Marti, Anūkai, Sesuo ir 
kiti Giminės.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Steponas C. Lackawitz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
10756 S. MICHIGAN AVE.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave,

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003



Los Angeles, Calif.
Los Angeles lietuviu aukos 
Lietuvos vadavimo darbui

ALT-bos vietos skyrius Vasa
rio 16-sios paminėjimą surengė 
vasario mėn. 13 d. Paminėjimas 
buvo pradėtas iškilmingomis pa
maldomis šv. Kazimiero lietuviu 
parapijos bažnyčioje, kur pamal
dų metu patriotinį pamokslą pa
sakė parapijos kleb. kun. J. Ku
čingis. Tuoj o pamaldų parapi
jos salėje įvyko bendras paminė
jimas. Paminėjimui vadovavo 
ALT-bos vietos skyr. pirm. Char
les Luksis; kalbą pasakė Br. Rai
la. Paminėjimo meninę progra
mą atliko šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos choras ir solistė H. 
Swaggart. Chorui dirigavo muz. 
Br. Budriūnas. Paminėjime sa
lėje dalyvavo apie 400 asmenų. 
Ta pačia proga buvo įteikta viso 
pasaulio lietuvių auka prof. M. 
Biržiškai, žodį tarė ir piniginę 
auką įteikė to komiteto pirm. J. 
Uždavinys. Los Angeles miesto 
burmistras Norris Poulson buvo 
paskelbęs vasario 16 d. Lietuvos 
Respublikos Diena visame mies
te, išleisdamas specialią prokla
maciją. Vasario 16-sios proga Los 
Angeles lietuvius raštu sveikino: 
Kalifornijos steito gubernatorius 
G. J. Knight, JAV Vice-Preziden- 
tas R. Nixon, abu steito senato
riai — Wm. Knowland ir T. Ku- 
chel, miesto burmistras Norris 
Poulson ir eilė kongresmanų.

Tos pat dienos vakare vietos 
Biltmore viešbutyje buvo sureng
ta iškilminga vakarienė. Joje da
lyvavo 115 asmenų. Pažymėtini 
svečiai: Southern California uni
versiteto kancleris dr. Rufus B. 
von Klein Smid, buvęs JAV mi- 
nisteris Lietuvai dr. O. Norem, 
Lietuvos konsulas dr. J. Bielskis, 
prof. M. Biržiška ir kiti. Ypač 
malonu buvo turėti sa^o svečiu 
dr. R. B. von Klein Smid. Jis pa
sakė puikią kalbą, akcentuoda
mas, kad Jungtines Amerikos 
Valstybes sukūrę ateiviai, pada
rę šį kraštą pirmaujančia jėga 
pasaulyje. Pažymėjo, kad jis 
esąs vokiečių kilmės ir kad nie
kad nesą reikalo savo kilmės slėp
ti. Džiaugėsi didėjančiu lietuvių 
skaičiumi Los Angeles mieste, 
pareiškė šviesių vilčių dėl Lietu
vos išsilaisvinimo. Dr. R. B. von 
Klein Smid žymi asmenybė. Be 
savo pareigų universitete,-j is va
dovauja kas savaitę politinei vie
nos valandos televizijos progra
mai. Vakarienės metu kalbėjo: 
prof. M. Biržiška, dr. O. Norem, 
dr. J. Bielskis ir kit. Pažymėti
na, kad vakarienėje dalyvavo 
virš 20 lietuvių studentų. Matėsi 
nemaža iš čia gimusių lietuvių, 
kuriems lietuviški paminėjimai 
jau nebeprieinami, čia jiems bu
vo puiki proga išgirsti puikių 
minčių apie Lietuvą, pareikštų 
pačių amerikiečių.

Paminėjimo metu, parapijos 
salėje buvo rinktos aukos Lietu
vos vadavimo darbui. Aukojo ke
turios draugijos ir 112 asmenų. 
Aukų surinkta 668.73 dol., už 
tautinius ženklelius surinkta 93.- 
52 dol. Viso aukų surinkta — 
762',25 dol. Lietuvos vadavimo 
darbui aukojo tik keturios drau
gijos ir 112 asmenų. Kur kiti 
lietuviai? Aukų Lietuvos vada
vimo darbui niekad nebus per
daug ir niekad nėra vėlu paau
koti. Nesuspėjusieji ar negalė
jusieji paaukoti Vasario 16-sios 
proga, prašomi pasiųsti savo au

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET . CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, DI.. Phone VI 7-7747
ptolgoi valandų#: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, Ketvirląd. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Treiiad. visai neatidaroma.

kas ALT-bos Centrui: Lithua
nian American Council, Inc., 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Lietuvos vadavimo darbui au
kojo šie Los Angeles lietuviai:

Po 25 dol.: kun. kleb. J. Ku
čingis, Ch. Luksis, Dr. J. J. Biels
kis ir S. L. Fabian.

Po 20 dol.: P. Mordus ir A. J. 
Balsiukevičius.

Po 15 dol.: A. Dabšiai ir Grin- 
kinaitė, J. Berševskis.

Po 10 dol.: Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubas, SLA 75 kuopa, 
Teisininkų Draugija, A. Valiulis, 
P. Johnson, M. Kraft, V. Kara
lius, A. V. Pažiūra, kun. V. Ši- 
liauskas, V. Motiekaitis, V. Ja
siulionis, J. Navickas, A. Skirius, 
B. Seliukas.

Po 7 dol.: Dr. P. V. Raulinai- 
tis.

Po 6 dol.: P. Litvinas.
Po 5 dol.: L. Nefas, Pr. Lapie

nė (iš Stony Brook, N. Y.), A. 
Logucki, J. Mitkus, A. Janušaus
kas, J. Bimba, J. Mason, J. Ąžuo
laitis, J. Gobis, V. Mikuckas, J. 
šakys, A. A. Raulinaitis, J. Bu
kauskas, H. Misiūnas, F. Kudir
ka, L. Marčiulionis, G. Radvenis, 
kun. L. Jankus, P. Prokuratas, 
L. Valiukas, F. Masaitis, N. H. 
Jasinevičius, V. Varnauskas, kan. 
K. Steponis, J. Budriūnas, V. Ta- 
mulaitis, P. Gustas, V. Prižgin- 
tas, dr. K. Alminas, F. Grušas, 
A. Kaminskas, St. R., M. J. Ste
ponavičius, V. Dovydaitis, V. 
Kazlauskas, B. Narbutas, J. 
Dambro, U. S. Pšibilskis, P. Ži
linskas, E. V. Dovydaitis, K. Ban- 
dzevicius, E. Lawrence, J. Ga
jauskas, V. Sakalauskas, O. In- 
gelevičienė, Kultūros ir Labda
ros Klubas, M. Christ, J. Kojelis,
K. Prišmantas, A. Bimbiris, O. 
Miliauskaitė, J. Uksas, J. Tr.uš- 
kauskas, M. Varkalis.

Po 4 dol.: G. Elsbergienė, A. 
Kijauskas.

Po 3 dol.: J. Leonavičius, I. 
Bandziulis, P. Jelic, P. Gasparo- 
nis ir A. Bonatas.

Po 2.25 dol.: J. Maciokas.
Po 2 dol.: K. Baltus, N. N., A. 

Biekša, J. Tininis, M. Margis, A.
L. šeštokas, B. Stoneika, J. Ra
manauskas, M. Vizgirda, B. Ka- 
lauskas, O. Bačkienė, A. šimke- 
vičius, V. Račius, I. Mardosas, 
V. Motieka, M. Grinkevičius, B. 
Gediminas, V. šeštokas, A. R., 
A. Liudžienė.

Po 1.73 dol.: J. Petrauskas.
Po 1 dol.: J. Rugelis, A. Girė

nas, P. Pormalis, W. E. Mitkus, 
P. Zaronskis, J. Markus, M. Dan- 
ta, E. S.

Smulkiais: Gauta iš kelių as
menų 75 centai. L. V.

Detroit, Mich.
Lietuvių Bendruomenės švie

timo skyrius praneša, kad stei
giama aukštesnioji lituanistinė 
mokykla, į kurią priimami moki
niai baigę šeštadieninę mokyklą. 
Pamokos vyks šeštadieniais šv. 
Antano parapinės mokyklos pa
talpose nuo 12:30 iki 4 vai. po 
pietų. Mokslas pradedamas at
einantį šeštadienį, t. y. š. m. ko
vo mėnesio 5 d.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo proga, L. B. Detroito 
apylinkės valdyba, norėdama la
biau paskatinti Lietuvių šešta
dieninės mokyklos ketvirtojo 
skyriaus mokinius susidomėti 
mūsų tautos praeitimi, paskyrė 
15 dolerių dovanoms už du ge
riausiai parašytus rašinėlius šia

IŠ KANADOS
PADĖKA

Vasario 16 d. šventei Rengti 
Organizacinis Komitetas reiškia 
padėką visiems, aukojusiems sa
vo brangų laiką, pastangas bei lė
šas, 1955. II. 12 rengiant lietu
viams taip svarbaus įvykio mi
nėjimą Montrealyje.

Kun. J. Bobinui ir kun. J. Ku
biliui, S. J., esame labai dėkingi 
už sekančią dieną — sekmadienį 
iškilmingų pamaldų atlaikymą ir 
Nepriklausomybės šventei pri
taikytų pamokslų pasakymą. Be 
to, kun. Kubiliui tariame ačiū 
už gražų žodį, tartą minėjimo iš
kilmingosios dalies pradžioje.

Svarbiausiam minėjimo kalbė
tojui K. Bieliniui, Lietuvos Lais
vės Komiteto New Yorke nariui, 
tarusiam svarius, turiningus, 
įdomius bei visiems neužmiršta
mus žodžius ir pasiaukojusiam 
tolimos kelionės vargams bei ne
patogumams, priklauso mūsų la
bai gili padėka.

Taip pat nuoširdžiai dėkojame 
visiems menininkams, dalyvavu
siems minėjimo programoje: Lie
tuvos Valst. Operos solistei E. 
Kardelienei, visuomet noriai au
kojančiai savo didįjį talentą tau
tos reikalams ir šį kartą, akom- 
ponuojant M. L’egrist, nepapras
tai puikiai padainavusiai keletą 
šventei pritaikytų bei stiprių 
kompozicijų; A. Piešinos diriguo
jamam Aušros Vartų parapijos 
chorui, giedojusiam himnus mi
nėjimą atidarant, pagerbiant žu
vusius bei’ gražiai padainavu
siems minėjimo programos pa
|baigoje; Z. Lapino vadovauja- 
jmam “Lithuanica” orkestrui, įs
pūdingai ir sutartinai su choru 
grojusiam himnus; V. Bruzgele- 
vičiaus vadovaujamai Skautų 
Vyčių Būrelio tautinių šokių 
grupei, nenuilstamai reprezen
tuojančiai gražųjį mūsų tautinių 
šokių meną; Dramos Teatro ak
toriui K. Veselkai, niekuomet 
neatsakančiam savo vertingos 
talkos minėjimų parengime; P. 
Juškevičienei ir B. Ciplijauskai- 
tei, gražiai perskaičiusioms rezo
liucijų tekstus trimis kalbomis.

Šalia išvardintų programos da
lyvių, šventės rengime talkinin
kavo visa eilė asmenų. Mums yra 
maloni pareiga pareikšti lygiai 
nuoširdžią padėką: kun. J. Rai
bužiui — už pagalbą spausdinant 
rezoliucijas rotatorium, J. Lady- 
gai — už scenos apipavidalinimą, 
I. Kibirkštytei — už leidimo sa
lei parūpinimą ir talką garbės 
svečių kvietime bei priėmime, P. 
Povilaičiui — už aktyvią pagalbą 
ruošiant rezoliucijų ir įv. raštų 
tekstus, painformuojant spaudą 
ir sutinkant minėjime garbės 
svečius, A. Vaupšai ir L. Balsiui 

tema. Konkrečios temos parinki
mui ir rašinėlių įvertinimui su
daryta komisija iš šeštadieninės 
mokyklos mokytojų: K. Kodai- 
tienės, K. Griciaus ir bendruo
menės valdybos nario švietimo 
reikalams A. Misiūno.

Albertas Misiūnas,
V-bos narys švietimo reikalam

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ................................. $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad.j nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Cleveland, Ohio
Kandidatai Į Bendruomenės 
Tarybą

Clevelande susidarė dvi kandi
datų siūlytojų grupės. Viena rin
kimams i Lietuviu Bendruome
nės Tarybos narius pasiūlė šiuos 
kandidatus: Clevelando apylinkės 
pirm, lituanistą St. Barzduką, 
teisininką Vyt. Bulotą, Liet. En
ciklopedijos redaktorių filosofi
jos mokslų dr. J. Girnių, moky
toją Jer. Ignatonį, teisininką Br. 
Ivanauską, lietuviškų maldynų 
autorių kun. St. Ylą, New Yorko 
apygardos vald. vicepirm. daili
ninką pedagogą V. K. Jonyną, 
bažnytinės istorijos dr. kun. A. 
Jušką, universiteto profesorių 
Step. Kolupailą,! teisininką J. 
Liūdžiu, universiteto literatūros 
dėstytoją filologijos dr. V. Ma
ciūną, Čiurlionio ansamblio meno 
vadovą muziką Alf. Mikulskį, 
mokytoją laikraštininką K. Moc
kų, universiteto profesorių pro- 
istoriką dr. J. Puziną, Loko sek
retorių skautų veikėją A. Saulai- 
tį, Clevelando liet, radijo klubo 
pirm, mokytoją J. Stempužį, 
“Lietuvių Dienų” redaktorių tei
sininką J. Vitėną, Elizabeth© 
apyl. pirm, muzikologą J. Žilevi
čių, Clevelando apyl. vicepirm. 
inž. chemiką P. J. Žiūrį.

Antra grupė pasiūlė šiuos kan
didatus: Clevelando apyl. buv. 
vicepirm. ekonomistą J. Čiuberkį, 
universiteto dėstytoją inžineri
jos dr. Alg. Nasvytį, Clevelando 
apyl. valdybos narį J. Virbalį.

Jų visų sutikimai gauti.
Bendruomenės apylinkės 
susirinkimas

Bendruomenės apylinkės susi
rinkimas šaukiamas kovo 13 d. 
11:30 vai. lietuvių salėj. Darbų 
tvarkoj: apylinkės 1955 m. dar
bų programos svarstymas, sky
rių organų rinkimai, Bendruo
menės Tarybos rinkimų klausi
mai, einamieji reikalai ir kt. 
Kviečiami dalyvauti visi lietu
viai. Norį galės įmokėti tautinio 
solidarumo įnašus.
Bendruomenės: parengimų 
kalendoriuj
yra įregistruota: gegužės 8 d. 
Lietuvių Moterų Sąjungos 36 
kuopos jubilėjinis vakaras lietu
vių salėj, birželio 26 d. ALT Są
jungos gegužinė Karnėnų sody
boj. LB inf.

— už pagalbą verčiant rezoliu
cijų tekstus anglų kalbon, J. Ba- 
kanavičiui ir poniai — už sutei
kimą pastovios globos minėjimo 
prelegentui, organizacijoms — 
už prisiuntimą savo vėliavų su 
palydais ir visiems čia dar nepa
minėtiems, bet prie šventės ren
gimo prisidėjusiems, talkinin
kams.

Baigdami tariame ačiū visiems 
tiems lietuviams, kurie, supras
dami reikalo svarbą, skaitlingai 
atsilankė į minėjimą.

Komitetas

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

Columbus, Ohio
Lieuvių bendruomeninis 
gyvenimas

Viename iš geriausių viešbu
čių buvo paminėta Vasario 16 
diena. Minėjimas įvyko š. m. 
Vasario m. 20 dieną. Į minėjimą 
atsilankė daugiausia šiame kraš
te jau gimę lietuviai.

Tenka pastebėti, kad gyvenan
tieji Columbus mieste lietuviai 
naujai atvykę ir čia gimę kurį 
laiką vieni kitų tinkamai nesu
prato. Poniai Veronikai Mačie
nei, ponui Stasiui Viscantui ir 
poniai Marijai Viscantienei dėka 
per šį Vasario 16 dienos minėji
mą buvo suvesti i viena vieta ir 
užmegsti glaudesni ryšiai. Minė
jime dalyvavo svečiai iš Daytono, 
Fairborn su kun. V. Katarskiu 
priešakyje, o taip pat iš Lancas- 
terio ir New Lexington su kun. 
V. Suminu priešakyje.

Be bendrų pietų, buvo meninė 
programa ir paskaita. Meninę 
programą atliko Kastytis Pode- 
rys (“High school” paskutinės 
klasės mokinys), paskambinda
mas keletą, lietuviškų dalykų. 
Birutė ir Laimutė Saldukaitės 
padeklamavo lietuviškus eilėraš
čius. Paskaitą skaitė kun. Sau
lius Laurinaitis. Kalbėdamas 
lietuvių kalba, priminė, kad mes 
visur ir visada būtume savo tau
tos ambasadoriai, o savo gražia 
anglų kalba kun. S. Laurinaitis 
iškėlė lietuvių tautos didybę ne 
apimtyje, bet charakteryje. Po 
kun. S. Laurinaičio kalbos čia 
gimę lietuviai noriai sutiko įeiti 
į valdybą. Į naująją valdybą yra

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas. įvairių rūšių alyva, 
z baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

V _ J

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

MUTUAL
INSURED

AND LOAN ASSOCIATION

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

PADĖKA
Lietuvių Studentų Sąjungos 

Detroito Skyriaus Valdyba nuo
širdžiai dėkoja visiems, kurie 
padėjo surengti Užgavėnių Va
karą.

Ačiū už teisinę paramą Lietu
vių Bendruomenės Detroito Apy
linkės Valdybai, už radijo skelbi
mus per “Lithuanian Melodies” 
programą — p. R. Valatkai, laik
raščiams — Draugui, Naujie
noms, Darbininkui ir Dirvai už 
garsinimą. Ypatinga padėka P. 
Elenai Dailydaitei-Mykolaitienei 
už parengimą dainininkų ir 
akompanavimą vakaro metu. 
Ačiū taut, šokių grupei ir jos va
dovei p. G. Gobienei. Dėkojame 
virtuvės šeimininkėms p. R. Ra- 
bašauskienei, p. I. Laurinavičie
nei, p. O. Kašelienei, p. B. Kotkie- 
nei, p. šulcienei, p. švobienei, p. 
B. Kulikauskienei ir p. J. Bace
vičienei. Taip pat p. J. Degučiui, 
p. Šulcui, p. P. Marcinkėnui, p. 
K. Sragauskui ir p. St. Garliaus- 
kui už darbuotę prie gėrimų.

Ačiū visiems, kurie atsilankė
te į mūsų vakarą ir parėmėte stu
dentiška veikla! V **

Liet. Stud. Są-gos 
Detroito Skyriaus' Valdyba

išrinkti šie asmenys: Mrs. Ri
chard Grener, Mrs. Betty See, 
Mr. Vincent Yuskewich, Stasys 
Viscantas ir Pranas Visockis. 
Naujai atvykę lietuviai tuo la
bai džiaugiasi ir tiki, kad dabar 
prasidės gyvesnė lietuvių veikla 
Columbus mieste. —V. S.

TERRY PLUMBING & HEATING 
SUPPLY COMPANY

New-Used Bathtubs—Toilets—Boilers
Lavatories—Radiators—Soil Pipe

Work done by bonded and 
licensed nlumbers.

1942 S. HALSTED ST. TAylor 9-8185

TIKSLUS IK RŪPESTINGAS 
PAJAMŲ MOKESČIO 

APSKAIČIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. 
vakaro; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 
ligi 7 vai. vak.; trečiadien. uždaryta.

ŠIMAIČIAI 
Realty, Builders, Insurance.

(Š TOLI AR Iš ARTI PIGIAI j
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS n ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii ; 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

antanas vilimas!
3415 So. Lituanica Avė.

' CHICAGO, ILLINOIS |
Tel.: FRontier 6-1882

s—.    ----------- - —

Attention Parents
Have your child learn the accordion 
now: our special offer — 4 week 
course with use of instrument free.

Will sell instrument at low cost.
Enroll today—open daily til 9:00 P. M.

REPUBLIC 
ACCORDIAN SCHOOL

5456 SO. KEDZiE AVE. 
PR 8-14S8

AR TFI EVI7UA NEVEIKIA?

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

(sales - service)
3I20S. Halsted = DA-6-6887

Turiu naują dideli sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdraudas 

6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
Tel. GRovehill 6-7096

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS

PIGIAI IR SAUGIAI

SAUGUS 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

1 t°s Uogos yra geros 
t I ~ W dėl tų, kurie turi 

uzsisenėjusius š a 1- 
r\ čius galvoje, erži
lo) nančius skau d ė j i-

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

, South Boston 27, Mass.
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Metams .................................
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jo “draugas95 A. Smetona. Smetona iŠ Lietuvos bėgo, o 
jisai skubėjo į Lietuvą!

Ko jisai ten važiavo, žinodamas, kad Lietuva jau 
okupuota?

Abejonės negali būti, kad jisai įsivaizdavo, jog, Sme
tonai išdūmus, jam bus proga atsisėsti į jo sostą.

Matyt, Voldemaras tikėjosi galėsiąs susitarti su “drau
gu” Stalinu ir gauti jo pavedimą valdyti Lietuvą. Kitaip 
sakant, jisai norėjo būti Maskvos satrapas Lietuvoje! 
Jei jo noras būtų išsipildęs, jisai būtų užėmęs Justino 
Paleckio vietą.

Bet jam .teko nusivilti, nes Stalino komisaras Dekano
zovas liepė jam priimti rusų pilietybę ir išsiuntė jį į Kau
kazą.

Taigi nėra pagrindo kalbėti apie Augustiną Voldema
rą, kaip apie “kankinį”, pasiaukojusį dėl Lietuvos. Jam 
daugiau rūpėjo asmeninė karjera. Jo paties kaltė, kad 
jisai apsigavo.

Reikia tačiau stebėtis jo politiniu naivumu. Dar 1940 
metais Voldemaras nesuprato, kas yra bolševikai, ir 
pats atbėgo jiems pasiduoti, nenumanydamas, ką jie su 
juo padarys!

APŽVALGA

Skirtingos Nuomonės Apie J. T.
Republikonų vadas JAV senate, sen. Knowland žiūri 

labai skeptiškai i Jungtinių Tautų organizacija. Jo nuo
mone, vienintelis geras dalykas Jungtinėse Tautose esąs 
tas, kad įvairių tautų atstovai šios organizacijos suva
žiavimuose gali išreikšti savo mintis ir pasiginčyti; ta
čiau ir šias progas dažniausia išnaudoja komunistai sa
vo propagandai ir šmeižtams prieš demokratines tautas. 
O kaip kolektyvio saugumo įrankis, Jungtinės Tautos 
nepateisino tų vilčių, kurios buvo į jas dedamos, kai ši 
organizacija buvo prieš 10 metų steigiama San Francisco 
mieste.

Prez. Eisenhoweris. žiūri visai kitaip. Jisai mano, kad 
J. T. jau nemažai patarnavo tarptautinei taikai. Tačiau,, 
sako jisai, jei J. T. būtų tiktai “forumas” (viešų disku
sijų vieta) tarptautiniams klausimams diskutuoti, tai ir 
tuomet šią organizaciją reikia remti. Prezidentas žada, 
kol gyvas, jos neapleisti.

Šituo klausimu prez. Eisenhoweris nesusikalba su sa
vo partijos vadu.

A. Voldemaras — Sovietu Pilietis
Iš V. Gervicko pateiktos informacijos (“Nauj”. kovo 

1 d.) aišku, kad buv. Lietuvos ministeris pirmininkas 
Augustinas Voldemaras, sugrįžęs 1940 m.. birželio mėn. 
iš tremties užsienyje į Lietuvą, kurią jau buvo okupavu
si bolševikų Raudonoji armija, — sutiko priimti sovie
tų pilietybę ir dirbti sovietų valdžiai.

Darbą jisai, matyt, gavo Kaukaze; kokios rūšies, tik
rai nežinia — veikiausia, mokytojo kurioje Kaukazo 
mokykloje.

Kad A. Voldemaras išvyko į bolševikų šalį, priėmęs 
sovietų pilietybę, pasakojo jo žmona, kuri taip pat rū
pinosi gauti sovietų pilietybę ir leidimą važiuoti pas savo 
vyrą į Sovietų Sąjungą. Ji pasakojo tai Voldemaro bro
lėnui Algirdui. Vėliau tas Voldemaro giminaitis sakė, 
kad jo (Algirdo) žmonos vardu atėjęs iš Kaukazo atvi
rukas, kuriame profesorius rašė, kad jie (profesorius 
su žmona) tenai gyveną ir esą “sveiki”, ir prašė “kai 
kurių knygų”. Neilgai trukus po to, Voldemaro brolėnas 
tą atviruką parodė keliems asmenims.

Taigi, reikia manyti, kad Augustinas Voldemaras sa
vo noru pasidarė sovietų valdžios tarnautojas ir dirbo 
jai už atlyginimą; suprantama, dirbo taip, kaip buvo 
liepiamas.

Tiesa, kai jisai, parvažiavęs į Lietuvą, pateko į bolše
vikų rankas, jam jau nebebuvo kitokio pasirinkimo, kaip 
“arba priimti rusų pilietybę ir vykti į Rusiją” — arba 
atsidurti sunkiųjų darbų stovykloje. Tada jau buvo per 
vėlu atsisakyti nuo bolševikų pasiūlymo. Bet jo niekas 
nevertė grįžti į Lietuvą iš užsienio, kur jį buvo ištrėmęs

KAIP IŠKILO MARŠALAS 
ŽUKOV

.Maršalas Georgi K. Žukov 
yra įtakingiausias generolas 
sovietų armijoje. Kai iš prem
jero vietos buvo pašalintas 
Malenkovas ir valdžios prieša
kyje atsistojo maršalas Bulga
ninas, krašto gynybos ministe- 
riu tapo paskirtas Žukovas. 
Daug žinių apie jį surinko sa
vaitinis žurnalas “U.S. News & 
World Report”.

Žukovas iškilo antrojo pa
saulinio, karo metu. Prieš karą 
jisai buvo mažai kam žinomas. 
Jo karjerai padėjo kruvinas 
Raudonosios armijos “valy
mas”, kurį įvykdė Stalinas.

Buvo taip.
Po Rapallo sutarties, 1922 

metais, prasidėjo slaptas Vo
kietijos militaristų bendradar
biavimas su Sovietų Rusija. 
Versalio taika buvo uždraudu
si Vokietijai turėti daugiau, 
kaip 100,000 kareivių. Vokie
čių generalinis štabas ėmė mo
kyti ir.lavinti sovietų armijos 
karininkus, o bolševikai už tai 
leido savo teritorijoje vokie
čiams steigti aviacijos moky
klas ir lavinti savo karinius 
lakūnus.

Žukovas, drauge su kitais 7 o
jaunais sovietų karininkais, 
slaptai mokėsi pas vokiečius.

Kai valdžią Vokietijoje paė
mė Hitleris, Stalinas nusigan
do ir liepė Raudonosios armi
jos vadams nutraukti ryšius 
su vokiečiais. Bet kai kurie 
Raudonosios armijos genero
lai pasiliko draugingi vokie
čiams. Stalinas įtarė juos da
rant “sąmokslą” prieš sovietų 
valdžią.

Didysis Raudonosios armijos 
valymas prasidėjo 1937 m. 

Maršalas Tuchačevski, genero
las Putlia, Uborevičius, marša
las Egorovas ir daug kitų ar
mijos vadų buvo sušaudyti.

Ketvirta dalis visų karinin
kų buvo suimta. Tūkstančiai 
jų buvo nugalabinti. Dauguma 
kitų atsidūrė koncentracijos 
stovyklose. Iš aukštųjų kari
ninkų nedaug kas teišliko, žu
vusiųjų vietas turėjo užimti 
kiti.

Tada visa eilė kapitonų ir 
majorų buvo trumpu laiku pa
kelti į generolus. Jų skaičiuje 
iškilo ir Žukovas.

1939 m. jisai jau turėjo ge
nerolo laipsnį ir vadovavo tan
kų divizijai, kovojusiai su ja
ponais po “pasienio inciden
to” Mongolijoje. Antrajame 
pasauliniame kare Žukovas 
virto patikimiausiu Stalino 
generolu, o

Rungtynės su Bulganinu
Bulganinas buvo politinės 

policijos viršininkas Raudono
joje armijoje. Gen. Žukovas 
nekentė jo kišimosi į armijos 
reikalus, ir Stalinas buvo pri
verstas Bulganiną laikinai pa
šalinti. Karui einant, diktato
rius negalėjo apseiti be žuko- 
vo-

Žukovas pasižymėjo, apgin
damas nuo vokiečių Maskvą, 
paskui sulaikė generolo von 
Pauluso armiją Stalingrade ir 
vadovavo rusų jėgoms, užka
riaujant Berlyną. Bet Žukovas 
Rusijoje ir užsienyje, ir Stali
nas jį perkėlė į Odesos karo 
apygardą.

Stalinui mirus, Žukovas vėl 
iškilo. Jisai gavo karo minis- 
tero pavaduotojo vietą Malen- 
kovo kabinete. Karo ministe- 
riu buvo paskirtas Bulganinas 
— tas pats, su kuriuo Žukovas

Organizacijos — lietuviškumo nugarkaulis
Amerikos lietuvių gyvenime 

didžiausią vaidmenį suvaidino 
čia mūsų tautiečių sukurtos or
ganizacijos. Tai, gali sakyti, aki
vaizdus, nei įrodymų, nei primi
nimo nereikalingas faktas. Bet, 
deja, šį paprastą, faktą šiandien 
jau tenka priminti.

Mes labai uoliai kalbame apie 
lietuvybę ir lietuviškumo išlai
kymą, o tuo tarpu nevarginame 
savęs ta mintimi, kokios gi mums 
reikalingos priemonės, kad mes 
galėtume lietuvybę stipriai pa
laikyti. Čia ir iškyla pirmoje ei
lėje mintis apie lietuvių patriotų 
sukurtas ir dideliu pasiryžimu 
lig šiai dienai išlaikytas organi
zacijas. Ar mes nematome, kad 
šiuo pereinamuoju metu, kada se
nieji ateiviai veikėjai lyg ir pra
deda nusilpti, o mūsų naujieji 
ateiviai vis dar laikosi atskirai 
ir ne taip plačiai ir ne taip uo
liai jungiasi į bendrą darbą, kad 
kaip tik šiuo metu ir atsiranda 
pavojus, kad mūsų gėrų patriotų 
sukurtos organizacijos gali pra
dėti silpnėti.

Štai kodėl visai ne bergždžias 
reikalas dabar priminti, kad šian
dien svarbu kreipti dėmesį į lie
tuviškų organizacijų darbą. Ne 

nesutiko karo metu.
Atrodo, kad Bulganinui bu

vo pavesta Žukovą “prižiūrė
ti”.

Dabar Žukovas yra karo mi
nisteris, o Bulganinas — prem
jeras. Žukovas vėl, yra politi
nio policininko priežiūroje.

Nebūtų nuostabu, jei tarp jų 
įvyktų konfliktas.

Bet maršalas Žukovas yra 
atsargus. Jisai atsimena, kas 
atsitiko su maršalu Tuchačev- 
skiu ir šimtais kitų generolų.

ADOMAS IR JIEVA
Anglikonų vyskupas sako, 

kad Biblijos pasakojimas apie 
Adomą ir Jievą esąs “mitas” 
ir krikščionys neprivalą jį im
ti, kaip tiesą.

Savo diecezijos žinių biule
tenyje Dr. F. R, Parry, South- 
well vyskupas, pareiškė: “Tai 
(pasakojimas apie Adomą ir 
Jievą) nėra aprašymas įvykio, 
atsitikusios istorijos pradžio
je”. /

Vyskupas Parry pataria 
krikščionims būti atviriems, 
nes antraip jie užimsą pozici
ją, kurios nebegalima apginti.

“Mitas” (graikų kalboje, 
“mythos”) reiškia pasaką, pa
davimas, kurio pradžia neži
noma.

Biblijos pasaką apie Adomą 
ir Jievą krikščionys paėmė iš 
žydų, kurie ją gal būt irgi ne 
patys sugalvojo, bet paskolino 
iš kitų.

tik negalima leisti jom^ nusilpnė
ti, bet dar būtina jas kiek tik 
jėgos leidžia stiprinti.

Kiekviena lietuvių draugija, 
sukurta patriotiniais tikslais, tai 
lietuviškumo žiburėlis, kuris pa
laiko ryšius tarp atskirų lietu
vių, kelia jų solidarumą ir skati
na juos bendram darbui.

Bet laikas nenumaldomai eina 
ir daro savo pakeitimus. Spauda 
ir viešų susirinkimų kalbėtojai 
nuolatos skatina prie tautinio 
veiklumo, betgi kai kuris sustin
gimas vis tik jaučiamas. Ne vi
sus ir nevisada raginimus išgirs
ta mūsų didelė dalis visuomenės, 
pasilikdama abejinga ir nepa
slanki.

Atskirų veikėjų didelis pasi
aukojimas ir ryžtas maža ko bus 
vertas, jeigu jų paskatinimai ne
sulauks visuotino ir jautraus pri
tarimo.

Kalbėdami apie lietuviškas or
ganizacijas neišvengiamai turim 
prisiminti Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje, tą didžiausią ir 
ilgus dešimtmečius ypatingos 
reikšmės lietuvių gyvenime šia
me krašte turėjusią organizaci
ją, kuri išsišakojo ir pasiekė vi
sas lietuvių žymesnes kolonijas.

Gal būt, daugiau, negu kokia 
kita lietuvių organizacija SLA 
pavaizduoja ir parodo lietuviško 
gyvenimo pulsą. Lig paskutinių 
metų SLA rėmėsi veik išimtinai 
senaisiais ateiviais. Bet, kaip 
matome senieji veikėjai vienas 
po kito apleidžia savo postus, jų 
jėgos jau ne tokios, kaip buvo 
prieš dvidešimt, ar net dešimt 
metų. O SLA, kaipo didžiausioji 
mūsų organizacija, reikalinga 
nuolatinio ir pastovaus susirūpi
nimo, kad ji vis augtų, kad ji 
stiprėtų ir pajėgtų atlikti tą di
delį lietuvių vienijimo darbą. 
Šiandieninis pasiskirstymas į 
sroves ir partijas ne visados esti 
bendram lietuviškam darbui

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Vakaru Vokietijos vicekancleris 

Franz Bluecher, kuris įteikė savo 
rezignaciją kancleriui Konrad Ade
nauer. Iš kabineto Bluecher nuta
rė pasitrauktį dėl to, kad jis ne
pritaria Paryžiaus sutarčiai.

naudingas. Susivienijimas jau 
tuo mums brangus, kad sugeba 
sujungti mūsų žmones bendrai 
veiklai visokių pažiūrų ir nusi
statymų.

Gyvenimo praktika pareikala
vo, kad Susivienijimas savo ap- 
draudos programą ištobulintų ir 
pritaikytų šių dienų reikalavi
mams. Ir šiandien, kai pradėtas 
naujas SLA 70 metų jubiliejinis 
vajus, girdime apie įvairias ap- 
draudos rūšis, kurias Susivieni
jimas dabar praktikuoja ir ku
rios neabejotinai bus naudingos 
visiems reikalingiems apdraudos. 
O šio krašto gyvenimo sąlygos 
tokios, kad be apdraudos negali
ma išsiversti. Tad jau praktiški 
sumetimai rodo, kad Susivieniji
mas turi sulaukti visų lietuvių 
palankaus dėmesio. Nes čia jie 
ras savoje organizacijoje geriau- 
sį apdraudos aptarnavimą už 
mažesnę kainą. Susivienijime iš
plėsta apdraudos programa, kaip 
ir kitose apdraudos bendrovėse. 
Tik tas skirtumas, kad Susivie
nijimas priedu duoda gausias 
fraternales naudas, kurių niekur 
kitur negausi.

Bet į Susivienijimą nuo jo įsi
kūrimo lietuviai eidavo ir tada, 
kai apdraudos čia buvo tik men
kos ir praktiškos naudos nedaug 
turėjo. Jie ėjo patriotiniais su
metimais, trokšdami lietuviškos 
broliškos veiklos ir savitarpio 
bendravimo. Tai buvo teisinga 
pažiūra į Susivienijimą ir toji 
pažiūra šiandien taip pat turi 
nulemti, kai mes susirūpiname 
savų organizacijų stiprinimu.

—A. Sugintis

ATSIPRAŠAU DR. ALG. 
MARGERĮ

Praeito šeštadienio, vas. 26 
d., “Kalbos dalykų” skyriuje 
einančiame Dr. Algirdo Mar- 
gerio “Angliškųjų skolinių žo
dyne” sauvališkai pridėjau pa
tį paskutinį sakinį. Autoriaus 
tokio sakinio nebuvo. Dėl to 
čia Dr. A. Margerį atsiprašau.

A. Mironas 
“Naujienų” spaustuvės darbi

ninkas, linotipo rinkėjas.LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu: <

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

JONAS RUGIS, Dipl. Ihž. Chem.

ŠVĖKŠNOS PRAEITIS
VIENO ŽEMAITIJOS MIESTELIO 

ISTORIJA
(Tęsinys)

Jurgio Flaterio turtinga biblioteka 1900 
metais pervežta į Švėkšną, o 1910 metais 
buvo išvežta į Veprių dvarą ir iš ten po 
1914-18 metų karo pateko į Vytauto Di
džiojo Universitetą Kaune. Ten iki pasku
tiniųjų laikų galima buvo matyti ant dau
gelio senų knygų ir rankraščių juodą, ap
skritą antspaudą su užrašu “Bibliotheca 
Georgii Comitis de Plater”.

Užėjo 1830 metai sukilimo prieš rusus, 
švėkšniškiai sukilime dalyvavo ir Švėkš
nos vardas minimas sukilimo istorijoje. 
Švėkšnoje buvo užpulti rusų valdininkai 
ir pasienio sargyba. Pasienio sargyba bu
vo gana silpna. Nuo Jurbarko iki Palan
gos sieną saugojo 600 raitelių senų gusarų. 
Jie 1831 m. kovo 26 dieną buvo nugink
luoti, išėmus 200, kurie perėjo Prūsų pu
sėn.

Sukilėliai greit susiorganizavo ir Rasei- o o
nių apskrity, kuriai priklausė ir Švėkšna. 
Jiems vadovavo Ezechielis Stanevičius. 
Vėliau, kai atsirado reguliari kariuomenė* 
Žemaitijoje vadu buvo paskirtas generolas 
Šimanovskis. Jisai baigiantis sukilimui ir 
traukiantis sukilėlių kariuomenei Prūsų 

pasienin, po mūšio ties Gargždais buvo nu
stumtas rusų kariuomenės Švėkšnos link
me. Švėkšnoje jis su savo kariuomene sto
vėjo trumpą laiką, prieš pereidamas į Prū
sus. Tų pačių metų liepos 14 dieną buvo 
Švėkšnoje sustojęs ir vienas veikliausių 
sukilimo generolų, būtent Rolandas. Jis 
su savo kariuomene norėjo prasimušti 
Lenki j oil, ir iš Švėkšnos nužygiavo į pie
tus. Bet už Naumiesčio, prie Degučių, jam 
kelią pastojo daug gausingesnė rusų ka
riuomenė ir jis buvo priverstas pereiti į 
Prūsus, kur ir buvo nuginkluotas.

Teko dar girdėti senų prisiminimų apie 
sukilimo kariuomenės stovyklavimą Švėkš
noje, už miestelio, prie vadinamosios Pa- 
rakaunyčios, už dvaro pievų prie kelio į 
Aisėnus. Tuo metu ten dar buvo prūdas ir 
pro jo siauresnę dalį ėjo tiltas ant polių. 
Tuo būdu sukilėliai turėjo savo stovyklai 
gerą priedangą nuo rusų ir atrodo, kad tie 
prisiminimai yra teisingi. Neteko girdėti 
jokių atsiminimų apie bent kokias ypatin
gas represijas ar rusų žiaurumus Švėkš
noje po sukilimo numalšinimo. Tur būt, 
švėkšniškiams pavykę jų išvengti.

Apie 1843 metus Švėkšnos išvaizdoje įvy
ko didelis pasikeitimas; didelis prūdas ties 
dvaru ir klebonija buvo nuleistas žemiau 
ir perkeltas į dabartinį Vilkenų prūdą. Nu
leistas prūdas užliejo apie 15 hektarų. Tais 
metais buvo pastatytas ir didelis mūrinis 
vandens malūnas Vilkeliuose, kaip matyti 
iš užsilikusio ant jo užrašo su inicialais jį 
pastačiusio grafo Pranciškaus Flaterio.

XIX šimtmečio pirmos pusės būvy Švėkš
nos gyvenimas darosi ramesnis. Užvaldžius 
kraštą rusams, Švėkšna virto nedideliu pa
sienio miesteliu. Joje stovėjo tik nedideli 
pasienio sargybos daliniai, apgyvendinti 
vadinamuosiuose “kordonuose”, pastaty
tuose prie pat Švėkšnos ir keliose vietose 
apylinkėje prie pat sienos bei toliau nuo 
jos, vadinamoje antroje linijoje. Švėkšno
je, be eilinių karininkų, gyveno ir dalinio 
vadas, papulkininkas. Buvo taipogi kele
tas atkeliavusių iš Rusijos valdininkų. Ru
sų valdininkai ir kariuomenė gyveno sa
vo atskiru gyvenimu.

Grafų Flaterių valdomuose dvaruose bu
vo ramu, žmonės gyveno gerai ir elgima
sis su kaimiečiais buvo rūpestingas ir ge
ras. Jokių blogų atsiminimų ar padavimų 
iš tų laikų nėra užsilikę; priešingai — jau 
iš tų laikų grafų Flaterių vardas buvo pa
sidaręs populiarus kaimiečių tarpe.

Grafai Flateriai buvo rūpestingi savo 
dvarų valdytojai, daugumoje patys juose 
gyveno ir šeimininkavo. Jie rūpinosi ne tik 
savo dvarais, bet ir Švėkšnos pagražinimu. 
Iš tų laikų yra užsilikusi gražių medžių 
alėja nuo Švėkšnos iki Vilkenų. Taip pat 
gražiai buvo medžių apsodinti Švėkšnos ir 
Vilkenų parkai, o taip pat Gedminaičių ir 
Stemplių dvarai. Čia pat prie Švėkšnos bu
vo įrengtas vadinamasis Žvėrynas. Tai bu
vo puikus ąžuolinis miškas, apie 70 hek
tarų ploto, aptvertas aukšta tvora. Čia lai
kėsi laisvėje kelių,rūšių briedžiai ir stir
nos, o tam specialiai skirtoje dalyje —fa

zanai. Gausūs miškai buvo savininkų rū
pestingai saugojami ir tvarkomi.

Pasėkoje Švėkšnos miestelis ir jo apylin
kė dar ir nepriklausomybės laikais savo 
grožiu iššaukdavo pasigėrėjimą į ją atvyk
stančių net užsieniečių.

Daugiau kaip pusė XIX šimtmečio pra
ėjo Švėkšnoje nepastebimai, nepalikus jo
kių pėdsakų nei raštuose, nei žmonių at
siminimuose. Kaimo žmonės sudarė ramią 
masę, užimtą savo kasdieniniais darbais. 
Jie tik šventadieniais susidurdavo su ku
nigais, atvykdami į bažnyčią. Bet tarp 
Švėkšnoje buvusių kunigų neatsirado tais 
laikais nė vieno, kurs būtų pasižymėjęs 
Švėkšnos praeityje. Net neužsiliko pavar
džių klebonų, buvusių po kun. Hurčino.

VIII.
Antroje XIX, šimtmečio pusėje Švėkšnos 

gyvenimas pradeda darytis gyvesnis. 
Švėkšnos dvarą paveldi iš savo tėvo Ste
pono grafas Adomas Flateris. Jisai, be 
Švėkšnos, turėjo dar didelius dvarus Vil
nijoje ir buvo Vilniaus gubernijos bajorų 
maršalkų. Taip pat jis užėmė labai aukš
tą vietą prie Rusijos carų dvaro. Nežiū
rint to, jis dažnai atvykdavo į Švėkšną ir 
praleisdavo joje kartais ir ilgesnį laiką. 
Jis rūpinosi Švėkšnos tvarkymu ir pagra-' 
žinimu.

Švėkšnoje jau seniau buvo medinė liu
teronų bažnyčia, aptarnavusi bendruome
nę, susidariusią daugiausia iš apsigyvenu
sių čia iš seniau liuteronų tikybos vokiečių; 
kai kurie jų buvo jau visai sulietuvėję, 

kiti dar kalbėjo darkyta vokiečių kalba. 
Bažnytėlė stovėjo prie Švėkšnos prūdo ir 
kai ji sudegė, grafas Adomas davė naują 
sklypą, kuriame, jam padedant, 1867 me
tais buvo pastatyta nedidelė, bet graži mū
rinė liuteronų bažnyčia, puošianti įvažia
vimą į Švėkšną iš pietų pusės. Ten, kur 
anksčiau buvo liuteronų bažnyčia, buvo 
pastatyta ant aukštos papėdės Šv. Florijo
no stovyla, aplink ją užveistas sodas.

Švėkšnos dvare buvo senoviškas, dide
lis, maumedžio medžio gyvenamasis na
mas, turėjęs apie porą šimtų metų. Jame 
dar buvo užsilikę pora puikių XVIII šimt
mečio krosnių iš labai gražių koklių. Gre
ta šio namo 1880 metais buvo pastatyta 
parke graži4 ‘empire” stiliaus mūrinė vila. 
Pats parkas buvo aptvertas mūru su gra
žiais to pat stiliaus įvažiavimo vartais. 
Tokiu pat mūru buvo aptvertas ir sodas 
priešais parką su Šv. Florijono stovyla, ir 
tuo būdu susidarė gražus įvažiavimas į 
miestelį. Čia pat prie mūro buvo pastaty
ti dideli šiltnamiai ir sodininko namas su 
aukštu bokštu, kuriame plevėsuodavo Pla- 
terų vėliava. Užsiliko Švėkšnoje iš tų lai
kų ir daugiau pastatų} pav. prie bažnyčios 
mūrinė vadinamoji “špitolė”.

Švėkšnos prūdo krantinė buvo gražiai 
apmūryta, o už prūdo, ant kalno, stovėjo 
aukštas, mūrinis vėjo malūnas, irgi gra
žiai puošęs tą miestelio dalį, vadinamą 
Kalneliu.

(Bus daugiau) _
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Vasario šešioliktoji prie Pacifiko
RAŠO J. MT.

Protine nesveikata 
ir ilgas amžius Vadinamoji

savikritika
LOS ANGELES, CAL. — šie

met Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas Los Angeles mieste 
prasidėjo šeštadienį liet, radijo 
programoj garbės konsulo Dr. 
J. Bielskio kalba ir gana įspū
dingu, jautriai paveikusiu klau
sytojo tautinius jausmus Br. 
Railos paruoštu ir D. Pulkau
ninkai tės vadovaujamos Birutės 
draugovės skaučių atliktu mon
tažu “Grįžimas iš Tėvynės”.

Sekmadienį bažnyčioje specia
lios pamaldos su tautines nuo
taikas keliančiu bei Tėvynei pa
reigas primenančiu pamokslu. 
Tuoj po pamaldų oficialioji pa
minėjimo programa su žurna
listo Br. Railos paskaita ir kon
certine dalimi salėję, kur daly
vavo apie keletas širAtų žmonių, 
suaukota per $700 Tėvynės lais
vinimo reikalams.

Tų pačią dieną vakare viena
me iš geresniųjų, Biltmore vieš
buty buvo surengtas pokylis, ku
riame, be geros šimtines lietu
vių, dalyvavo keletas amerikie
čių. Pasakyta kalbų, gauta svei
kinimų iš amerikiečių pareigū
nų.

Paminėjimą visose keturiose 
vietose surengė ALT’o vietos 
skyriaus valdyba.

Paminėjimo dalyvių buvo su 
dideliu dėmesiu išklausyta ir la
bai šiltai priimta pusvalandį tru
kusi Br. Railos paskaita, kurioje 
prelegentas stabtelėjo su klau
sytoju prie tautų nepriklauso
mybės prasmės bendrai. Žvilg
terėjo į Vasario 16-tos aktą, 
spontanišką lietuvių tautos ver
žimąsi kovon prieš įsibrovėlius 
bei grąžinimą tautai laisvės. Pa
žymėjo, kad dabar lietuvių tau
tos likimas Tėvynėje politiškai 
panašus esąs, kaip prieš kelias
dešimt metų, nes į Lietuvą grį
žęs tas pats senasis maskolius, 
tik dabar užsigrimavęs bolševi
ku. Nurodė lietuvio išeivio pa
reigas laukiamam tautos prisi
kėlimui.

.-Kadangi paskaita buvo dide
lis susidomėjimas, noriu kai ku
riuos jos gabalėlius patiekti 
dienraščio skaitytojams, štai jie:

“Mūsų tautos pakylimas iš to 
klaikaus ir sunkaus šimtmetinio 
sapno buvo toks dramatiškas,
nuostabus ir galingas, tiek daug 
į tai buvo sudėta lūkesčių, tikė
jimo, tiek patirta svetimųjų nuo
skaudų ir išgyventa kentėjimų, 
—jog vėliau, laisvei atėjus, dau
gelis iš mūsų tarsi pripratome 
galvoti, jog lietuvių tautai tas 
laisvas nepriklausomas gyveni
mas tik ir teprasidėjo nuo Vasa
rio 16-sios, 1918-jų metų...”

“ .. . tai būtų likę sėklos be 
daigų ir varpos be grūdų, jei 
Vilniuje pasirašę Nepriklauso
mybės Atstatymo Aktą, mūsų 
naujosios respublikos steigėjai, 
founding fathers, būtų padėję 
plunksnas į šalį ir sau svajoję 
toliau. Svajonės nebūtų tapusios 
kūnu ir gyveninio tikrove, jeigu 
visi jie, šimtai kitų, tūkstančiai 
kovos savanorių, Lietuvos ber
nelių, nebūtų degę laisvės ug
nimi ir stoję kovon prieš naujus 
įsibrovėlius, — pašaukti ir ne
pašaukti, bet supratę, kad reikia 
patiems ir tuojau pat statyti-res
publiką, kad reikia negailėti jo
kios aukos, net ir pačios didžiau-

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai laupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesi.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas . Telef.: GRovehill 6-7575

Dr. Duval, vienos Washingto- 
no ligoninės gydytojas, čia kalbė
jo Chicagos universiteto teisių 
mokyklos konferencijoje apie se
natvės santykį su proto ligomis 
Amerikoje. Jis pažymėjo, kad da
bar, žmonių amžiui pailgėjus, 
daugiau atsirandą ligonių psi
chiatrinėse ligoninėse. 1953 me
tais iš 100,000 gyventojų 2.3 li
gonio tekę proto ligoninėms jau
nesnių negu 15 metų amžiaus, 
2’36 tekę 65 metų ir senesnio am
žiaus ligoniams. Vidutinis tų li
gonių pacientų amžius tais me
tais buvęs 47 metai. Tuo tarpu 
dabar vidutinis žmogaus amžius 
68 metai, o 1900 m. buvę tik 47 
metai, tad dabar ir proto ligonių 
padaugėję.

sios atskiram žmogui,—jo gyvy
bės . . . Visos tos sudėtinės ir 
daugmaž vieningos pastangos 
grąžino tada mūtų tautai laisvę, 
atstatė jai nutrauktą nepriklau
somos valstybės likimą”.

“Mūsų tauta Tėvynėje buvo 
ne vienintelė ir ne pirmoji auka. 
Bolševizmo ir Rusijos grėsmė 
šiandien tampa pavojumi jau 
visam pasauliui. Pavergtosios 
tautos tai skaudžiai iš savo pa
tyrimų žino, o laisvosios prade
da nujausti. Tas nujautimas dar 
nėra toks, kaip mes norėtume. 
Dar daug svyravimų, daug del
simo, daug apsigaudinėjimo, 
daug vien gražių, bet darbais 
nepagrįstų žodžių. Kaip atskirų 
žmonių, taip ir tautų gyvenime 
(juk tautos irgi susideda iš tų 
pat atskirų žmonių) dažnai te
bevyrauja egoizmas, savanaudiš
kumas, susirūpinimas tik savo 
kailio reikalais. Ištisi kraštai gali 
būti parduoti, komerciškai iš
mainyti, užmiršti ir nurašyti, 
jei tai kartais išeina pelningiau 
didžiosioms valstybėms, nuo ku
rių priklauso pasaulio tautų 
bendruomenės santvarka...”

“ ... šiandien mes kiekvienas 
sutariame, kad lietuvių tautos 
išlaisvinimas negalėjo ir negalės 
ateiti atskirai, be ryšio su kitų 
tautų išvadavimu ir su bendro
mis laisvojo pasaulio pastango
mis pašalinti bolševizmu užgri
muotą tironiją. Todėl kaip ten 
bebūtų, mes visi pavergtų tautų 
nariai laisvajame pasaulyje ati
džiai sekame įvykius, darome ir 
nuolat turime daryti taip, kad 
didžiąsias tautas paveiktume 
elgtis taip, jog jeigu jos užmirš
ta mūsų interesus (kas papras
ta...), tai bent, kad jos nepa
mirštų savo interesų. Ir kai jos 
turės krauju ginti savo laisvę, 
jos susidurs su komunizmu, tu
rės prieš jį kovoti, turės paša
linti raudonuosius tironus. O tai 
yra ir mūtų visų pavergtųjų tau
tų pirmasis tikslas”.

“Niekas mums negali savo 
nuomonės primesti,' nenorėkime 
jos kitiems primesti. Susitarki
me ir dirbkime iš vieno. Jei su
sitarti negalime, jei tam laikas 
dar būtų neatėjęs, dirbkime at
skirai. Kiekvienas realus ir nau

dešimtmečius”.
’ “Jie pasibaigs gal greičiau, 

negu dabar kalba tamošiai ne
tikėliai, — bet tik jei kiekvienas 
iš mūsų darysime viską prie
spaudos amžiui sužlugdyti ir vis
ką Tėvynės laisvęs žiburiui lieps
noti ...”

Paprastai Kalifornijoje daug 
svečių iš visos Amerikos, bet 
ypatingai jų padaugėja
metu. Tokias viešnages Kalifor
nijoj mėgsta ir lietuviai. Jų čia 
užkliūva iš įvairių Amerikos bei 
Kanados vietovių. Ir šio pami
nėjimo proga matėsi visa eilė 
naujų veidų, tai buvo lietuviai 
ir lietuvės iš Chicagos, Detroito, 
New Yorko bei kitų mažesniųjų 
lietuvių kolonijų ir Kanados.

žiemos

dingas darbas Lietuvos laisvės 
bylai nežus ...”

“Kiekvienas mūsų savo tau
tai yra tiek brangus, kaip ši 
Vasario 16-ji lygiai brangi vi
siems gyviems tautiečiams ... ”

“Mūsų laukimas su kiekvie
nais nueinančiais metais mus 
žlugdys, dusins ir sendins, jei 
slinksime ženjyn, tapdami Tėvy
nės laisvės idealų dezertyrais”.

“Tauta, kurioje čia rusena, 
čia suliepsnoja laisvės ilgesys, 
tauta, kurios vaiku širdyse žė
ruoja meilė Tėvynei ir pasiau
kojimo malonė, tauta, kurios 
smegenyse plienu grūdinasi ne
priklausomybės ryžtumas ir ti
kėjimas ateitimi, — tokia tauta 
amžinai yra jauna!”

“Esame visi nariai tautos, ku
rios gyvybė skleidėsi per tūks
tantmečius. Esame ainiai tautos, 
kuri sukūrė didybės ir garbės 
šimtmečius. Tokia tauta neišsi- 
gimsta ir nežlunga per vieną ar 
kelis nelaimių ir priespaudos

Komunistas gali dėtis labai iš
mintingas tik prieš vergą. Mes 
jau žinome, kad jis taip gali elg
tis tik todėl, kad kišenėje turi 
pistoletą, o vergas yra begink
lis. šiaipgi, partiniame gyveni
me, jis turi būti amžinai pasi
rengęs prisipažinti esąs kvailas. 
Ir to prisipažinimo pareigos ne 
vienas partietis negali išvengti, 
net toks, palyginti, ryklys, kaip 
buvo Malenkovas. O ką bekal
bėti apie ešerius gedvilas ir 
Sniečkus, preikšus ir Šimkus. 
Juos priversti muštis į krūtinę 
ir vadinti save neišmanėliais 
darbdaviams iš Maskvos yra tik 
juokai. Komunistai vadina tai 
savikritika. Nemaloni, žinoma, 
ta savikritika, kai tenka save 
kvailinti, bet nieko nepadarysi 
—kvailas būdamas, negi aiškinsi 
tokiems pat kvailiams, kad esi 
protingas.

Neapsakomai protingu kadai
se galėjo skelbtis tik Stalinas, 
nes jis pasirūpino, kad niekas 
nedrįstų jam prikišti bukapro
tystės. Po jo mirties papūtė kiti 
vėjai, ir dabar jau niekam ne
valia nuslėpti savo liurbiškumą. 
Iki tam tikro laiko, žinoma, iki 
jafi nebepatogu pasidaro dangs
tyti draugo šlubuojantį protą.

Juokai juokais, bet kyla klau
simas, kas gi taip žiauriai ir kie
tai valdo sovietus, jei nė vienas 
nežino valandos, kada jam teks 
prisipažinti klydus. Visų pirma,

........................ .. ..................... .........

M o v i n g Moving
PERKĮRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — 1NŠIURINTL

J M ATTWW ATTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago
• n/lLM VklbllLlU 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

5 H % ON YOUR MONEY .
This security on the New York Stock Exchange has 
no bonds or preferred.
It is strong financially with more than $4,500,000 in cash 
and current assets four times current liabilities.
Dividends have been increased four times in the past 
five years.
This company has large or controlling interests in four 
other companies, and has great possibilities for future 
expansion and growth.

For more information on this or any other 
investment matter, contact

Eldredge, Tailman & Co.
INVESTMENT SECURITIES

231 SO. LA SALLE STREET, CHICAGO 
Telephone- RAndoIph 6-6041

XXXZZXZXXZXXXXXXZXXXZXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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H RAKANDAI

ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĖS

h
M

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE
U Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kaurų, pečiu, televizijos 
p aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandy ir visy kitu namam 
g reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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1 ė* 4 O V O V Oė'O O 5} Obūti žiauriam nereikia didelio 
proto. Plėšriųjų žvėrių juk žmo
nės bijo, nors tie keturkojai ne
turi proto. Vadinasi, žiauriam 
būti pakanka marksizmo - leni
nizmo mokslo, nors to mokslo 
daktarai, raudonieji dignitoriai, 
puikiai žino, kad proto jis ne
praturtina. Ir kaipgi gali pratur
tinti, jei net gerą bulvių derlių 
pasiekti nepadeda visi Lenino ir 
Stalino raštų tomai krūvon su
ėmus. Tad ir nenuostabu, kad 
komunistai turi net viešai va
dinti save neišmanėliais ir silp
napročiais, o kartais net ir ken
kėjais, išgamomis, išdavikais, 
vertais sušaudyti, nors neseniai 
prieš juos yra drebėjęs proleta
riatas. Savaime suprantama, jei 
jie būtų protingi, jie nebūtų ko
munistai. Tačiau juk visi negali 
būti protingi. Žmonijos nelai
mei, šiandien bepročiai yra gin
kluoti. Tikėkimės, kad neilgam.

—E.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJ Al

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED STREET 

Tel.: CAlumet 5-7237
RAKANDAI
TELEVIZIJOS
RADIOS
REFRIGERATORIAI
PLOVYKLOS
PEČIAI
KAURAI
JEWELRY

Prekės geriausių išdirbysčiu.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC, 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vak.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Teief.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vidaus ir vaikų ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6. 
4033 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso ielef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. vak., 
išskyrus trečiadienį, šeštad. 10-3 vai. 

Kitu laiku—susitarus.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8:3U vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nub 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
Šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. TallaJt-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

s MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmiock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t.. Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
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Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 • 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valančios: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tek; LA 3-4949, namų CĖ 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo- Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. iv. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šeštadienį 2—4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai.’ vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
_____ Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 , 
Namų tek: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDlJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki. 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vak ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
V--------------------- -J



NAUJIENIEČIAI LINKSMI ŽMONĖS
Iš anksto prisipažįstu, kad i bastianas su Puškino garbintoju 

praėjusį šeštadienį, vasario 26 d., Vazbiu. Povilas Mjlleris, kuris 
“Naujienų” dienraščio savo ko- neseniai atšventė savo gimtadie- 
respondentams ir bendradar- nį, mėgina dainą. Bet jam truk- 
biams suruoštas vaišes gerokai do Mironas su ponia. Clevelando 
pavėlavau. Ne viską jose paty- Leonas rimtą kazusą nagrinėja, 
riau ir ne visus pamačiau. Bet Pilnas sumanymų slenkioja žal- 
įsitikinau, kad naujieniečių tar-'pys. Kritišku žvilgsniu žvelgia 
pe pabūti yra linksma ir smagu. ’Adomaitis. Susmarui konkuruo-

Negalėčiau net tiksliai paša- ja Strazdas. Mergaitiškai šypso- 
kyti, kas tą jaukią nuotaiką su- si Ambroze (mažasis). Agituo- 
kūrė. Gausūs p. Levickienės gar- ja Deveikis. Argumentuoja žu- 
džiai pagaminti ir pp. Augustie- ikauskas. Kažko ieško Barniškis. 
nes ir Malinauskienės tvarkomi Oriai laikosi Kundroška. Su čepu- 
patiekalai ar gėrimėlis? Dainos liu ginčijasi Dundulis. Su kitais 
ar aplinka, kuri priminė kiekvie- ginčijasi kiti. O aš, žinoma, me
nam dalyviui dienraščio gamini- ginu skystimėlius ir dairausi.

iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Suimta vagiu 
mokinių gauja

Apskrities viršininko policija 
suėmė 8 Palatine Twp. aukštes
niosios mokyklos mokinius daly
vavusius plėšimuose bei vagystė
se. Taip pat atrasta jų pavogtų 
ginklų $2,500 sumai.

Policijos pareigūnas sako, jog 
visi šie vaikai kilę iš padorių šei
mų. Jų amžius nuo 14 iki 18 me
tų. šeši jų tiesiogiai dalyvavę vo
gimuose, o 2 kaltinami paėmę 
vogtą turtą.

Akademinis vakaras
Kovo 5 d. (šeštadienį), 7 vai. 

vak., Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43 St., įvyks Chicagos Lietu
vių Studentų Santaros rengia
mas akademinis vakaras.

Programoje — inž. Broniaus 
Budgino paskaita “Akademinis 
jaunimas neprikl. Lietuvoje, 
tremtyje ir Amerikoje”.

Po to bus įdomi meninė dalis, 
kurią atliks pačių akademikų me
ninės pajėgos.

Visas akademinis jaunimas 
bei lietuvių visuomenė yra ma
loniai kviečiama šiame akademi
niame vakare dalyvauti.

ČLSS Valdyba

Geri žodžiai
Bolševikai mėgsta kalbėti apie

CLASSIFIED ADS.

mo sąlygas? Manyčiau, kad ir i Matau kad dar daug nepažįsta- 
viena ir kita. O gal, svarbiausia, 'mų žmonių. Bet negi prieisi ir 
žmonės, kurių vieni dienraščiui klausi pavardės. Gal po kelių tau- 
talkininkauja nuo pirmųjų jo nu- (relių jos paaiškės.
merių, o kiti vėliau įsijungė į jo j Bet taurelės man nepadėjo, 
bendradarbių eiles. j Jos padėjo tik Milleriui su Miro-

Vėlų šeštadienio vakarą įžen-,nu, kurie galų gale savo balsus 
ges į administracijos patalpas,'suderino ir taip užtraukė, kad 
iš pirmo žvilgsnio jų nepažinau, (visas pastatas pradėjo drebėti. 
Raštinės stalai .nustatyti gėlė- Į Jie negalėjo vieni du taip ištrauk- 
mis ir lėkštėmis. Dega žvakės, jti. Jiems turėjo kas nors padėti. 
Pro žmones sunku prasispraus-

Viena motina, kai ji atvyko į 
policijos nuovadą pas vaiką, gavo 
širdies smūgį, ir turėjo čia pat 
būti pakviestas jai gydytojas.

ti.
Žingsnis po žingsnio prasimu- 

šiau į tolimesnes patalpas, iš ku
rių sklido įtartinas murmėjimas. 
Staluose, kurie per eilę metų at
laikė metalinių matricų svorį, žy
dėjo buteliai. Žmonės vaišinosi 
ir šnekučiavosi.

Išgėręs vieną kitą taurelę, ir 
aš pradrąsėjau. Atsirado ir ape
titas. Pradėjau, žinoma, nuo sil
kučių ir palaipsniui ėjau prie 
drebučių, prie paukštienos, prie 
dešrų, prie kugelių, prie kumpių į 
ir prie visokių kitokių virtinėlių. 
Išradingos tos “Naujienų” mo
terys kulinarijos srityje. Naujo
kui net sunku susivokti, ką pir
miausia mėginti. Bet tą vakarą 
man padėjo orientuotis ponia Gu- 
gienė. Sako, šitą reikia su šituo 
valgyti. O aną su anuo.

žodžiu, kol viską išmėginau, 
vėl atsirado troškulys. Nežymiai 
ėmiau slinkti žydinčių bonkų 
kryptimi.

O čia jau Julius Susmaras duo
da toną. Ir žinote su kuo? Ogi Su 
ponios Vilienės dukterimis; Aitas 
žmogus žino nuo ko pradėti, pa
galvojau.

Dairausi toliau. Žiūriu, ponios 
Sudeikienė, Puniškienė, Barniš- 
kienė ir kitos, kurių net pavar
džių nesuspėjau įsidėmėti. Dar 
toliau rimtas problemas svarsto 
neseniai iš Meksikos grįžęs Se-

Bet kas, atleiskite, neįžiūrėjau.
Beslenkiodamas ir beieškoda

mas įspūdžių, užtikau baisiai su
sirūpinusį dailininką šileikį. Žmo- 
'gus sprendžia ir negali išspręsti, 
kaip šešių degtukų pagalba pa
statyti tris taisyklingus trikam- 

Ipius. O Zujus, kuris šį uždavinį 
jam pateikė, šypsosi mefistofe
lio šypsniu. Čia, sako, tau ne pa
veikslus tapyti.

Ir taurelės, ir dainos, ir ponios 
Vilienės dukterys ir Zujaus už
daviniai mane visiškai sumaišė. 
Ėmiau staiga neatpažinti net ir 
tų, kuriuos pažinau. Įsidėmėjau 
tik aukštą p. Gudelio povyzą. 
Viską matančiu šeimininko žvilg
sniu jis sekįojo svečius, kad nei 
vienam jų nebūtų liūdna. S. S.

Uždraudė komikus
East Chicagos miesto taryba 

vienu balsu nutarė uždrausti ko
mikus (comic-books), kurie pa
brėžia nusikaltimus bei seksua
linį momentą. Potvarkis drau
džia tokius pardavinėti bei 
skleisti.

Nusikaltusieji įstatymui bau
džiami iki $300.00 bauda ir kalė
jimu iki 90 dienų arba abiem 
bausmėmis kartu.

Potvarkį paruošė Lake apskri
ties valstybės gynėjas Holovach- 
ka. Panašių potvarkių priėmimo 
reikalas svarstomas ir kituose 
Lake apskrities miestuose.

Popieriaus 
krūvos didėja

J. W. Evers, Commonwealth 
Edison Co. prezidentas, metinia
me verslininkų seminare Conrad 
Hilton viešbutyje pasakojo apie 
didėjantį verslo raštinėse darbą.

Esą, šiuo metu raštinės dar
bas didėjąs dvigubai palyginus 
su darbu pačiose įmonėse. Prieš 
50 metų vienas raštinės tarnau
tojas tekdavęs trisdešimčiai įmo
nės darbininkų, o dabar jis ten- 
kąs penkiems įmonės darbinin
kams. Esą, mes skęstame popie
riuje. Reikalinga suprastinti raš
tinės darbą, kad tereiktų mažiau 
tarnautojų.

Tas suprastinimas vykdomas 
jo vadovaujamoje kompanijoje, 
suprastinus sąskaitų tvarkymo 
darbą. O ypač daug tarnautojų 
atkrisią, paleidus į darbą vad. 
“elektrinius smegenis”, skaičia
vimo mašiną. Ji pakeisianti 200 
raštinės tarnautojų, kurie būsią 
ne atleisti, bet išskirstyti į kitus 
darbus kompanijoje.

Uraganas ir moteris
Gordon Dunn, Chicagos me

teorologijos biuro vedėjas, ma
tyt, turi ir poetinę gyslelę. Jis 
taip lygina uraganą ir moterį: 
“Uraganai yra kaip ir moterys. 
Kiekvienas jų turi asmenybę su 
savo kaprizais ir keistumais. Bet 
nė vienas uraganas nesielgia 
taip, kaip ponia (lady). Jie visa
da yra pikti”.

Įvairios žinios
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

10 PATARIMU
1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.

'3. NESLĖPK pinigų namuose.
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didėtų nuošimčių ar bortų, nes gali apsivilti.

? 7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 
Skolinimo Bendroves.

8. PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.

9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
10. VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vaL vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vaL vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.

— Daugumoje Illinojaus vietų 
vakar pradėti areštuoti asme
nys, kurie neturi 1955 m. auto 
lentelių. Chicago j e jie bus areš
tuojami nuo ateinančio pirmadie
nio.
. —Fogle, 21 m. amžiaus Wil
mington ūkininkas, kuris apiplė
šė Kouts State Bank, išnešdamas 
$4,326, netrukus policijos buvo 
sugautas ir po 8 valandų nuteis
tas 10 metų kalėti.

— 4 asmenys buvo pakaltinti 
priklausę narkotikų pardavinėji
mo būreliui, kuris čia darė mili
jono dolerių apyvartą. Du tos 
grupės nariai varžovų anksčiau 
buvo nušauti.

—Respublikonų kandidatas Ch. 
H. Davis, Rockfordo advokatas, 
buvo išrinktas nariu į Illinojaus 
aukščiausiąjį teismą, nurungęs 
demokratų kandidatą Vincent 
beveik 3:1 santykiu.- Rinkimai 
buvo šeštame juridiniame dis- 
trikte.

— Chicagos mokytojų unija, 
reikalauja, kad būtų duota mo
kykloms daugiau policijos, kuri 
galėtų apginti jais nuo į mokyklas 
įsiveržiančių chuliganų ir tero
rizuojančių mokytojus.

— Iš Villgae Bake Shop, 6744 
Belmont -Ave., sekmadienio va
kare buvo vagių išneštas seifas, 
sveriąs 1,800 svarų, kuriame bu
vo $5,000 vertės čekių.

— Chicagos gamtos istorijos 
muziejus (Roosevelt Rd. ir Lake 
Shore Dr.) pradeda paskaitas su 
vaizdais apie įvairius kraštus, 
kaip Kinija, Brazilija ir kt. Pa
skaitos bus 2:30 vai. popiet, pra
sidės kovo 5 d. Įėjimas nemoka
mas.

SLA 134 Moterų kuopa
Vasario mėnesio susirinkime, 

nesant pirmininkės p. E. Miller, 
(kuri buvo išvykusi į Floridą), 
pirmininkauti buvo pakviesta 
gerb. J. Gulbinienė, kuri gražiai 
sėkmingai pravedė 37 metų Lie
tuvos nepriklau’somybes paskel
bimo minėjimą.' Vadovaujant O. 
Biežienei, sugiedotas Lietuvos 
himnas ir pasakyta keletas gra
žių kalbų ir k t.
Aukos

Paaukota Vasario 16 šventės 
proga Lietuvos vadavimo reika
lams ALT 25 dol., širdies ligoms 
tirti institutui 1Q dol„ vaikų pa
ralyžiui gydyti 10 dol. ir kitiems 
būtiniems rep. reikalams tam 
tikros sumos.
Sveikinimas

Gimtadienio proga SLA 134 
Mot. kuopa gražiai su gėlėmis pa
sveikino gerb. p. S. Barčus, reikš
damos jai nuoširdžiausius linkė
jimus.

Organizacijos reikalai
l Plačiai aptartas dabartinis 
SLA vajus, ligos pašalpa, senat
vės pensijos ir t.t.

Minėtojo pobūvio rengimo ko
misija pranešė, kad bunco ir kor
tų lošimas įvyks kovo 20 d., Hol
lywood© svet., 2417 W. 43 gatvė. 
Pradžia 4:00 vai. po pietų, šio 
pobūvio biletai sparčiai platinasi, 
ir svečiams skiriama daug gražių 
vertingų dovanų ir skanių įvai- 
rių vaišių. Tad kuopos valdyba 
ir rengimo komisija širdingai 
kviečia visus dalyvauti.
Narių gimtadienis

Ponios J. Viseįkiene ir Magde- 
lena Viščiulienė gimtadienio pro
ga buvo gražiai sveikinamos dai
nomis, nuoširdžiais linkėjimais 
ir skaniomis vaišėmis vaišina
mos'. Sveikinamosios irgi suvai- 
šėmis neatsiliko, ypač p. J. Visei- 
kienė.

Viskas praėjo malonioje nuo
taikoj ir visos skirstėsi paten
kintos. Narė

Skaitykite “N-nas”

Vaišingas pobūvis
Vasario 20 d. gražus skaičius 

artimesnių draugų ir draugių su
sirinko į p.p. A. Miliauskų mo
derniai įrengtą rezidenciją, 7900 
W. llth Street, Worth, Ill. Da
lyvavo p.p. J. Spitliai, y. Slepi- 
kai, C. Skinuliai, J. Marcįnkai, C. 
Chingai, K. žuraičiai, Užandžiai, 
K. Laurinai ir sūnus, A. Berna- 
dišiai, Sabatai, Cingene, Juozas 
Krukas ir kiti. Gausu buvo val
gių, pagamintų p. G. Miliauskie
nės ir jos ^dukrelės Mrs. Zurai- 
tis, ir importuotų gėrimų. Lai
kas bėgo greit, nuotaika buvo 
smagi.

P. p. Miliauskai buvę seni biz
nieriai Cicero kolonijoj, o dabar 
yra pasitraukę, čia įsigiję kele
tą dešimčių akrų žemės su gra
žiu ąžuolynu, aikštėje prie vieš
kelio pasistatę labai gražų, tikrai 
arestokratdšką namą, šalimais 
jų ir žentas farmacininkas C. Žu- 
raitis irgi neseniai užbaigė sta
tyti lygiai puošnų namą. Tiek 
vieni, tiek ir kiti namai pripildy
ti moderniausių baldų ir kitų gy
venimo patogumų.

Pastebėtina, kad šioje apylin
kėje kurias lietuviškas kaimelis, 
nes keletas žymių lietuvių čia yra 
nusipirkę sklypus ir žada netru
kus statytis namus.

Ponai Miliauskai yra geri lie
tuviai tautiečiai, “Naujienų” 
dienraščio rėmėjai. J. K.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

taiką, bet nematyti, kad jie tos 
taikos norėtų. Gražių žodžių jie 
ir laikraščiuose išspausdina,‘tik
tai jų gražių darbų nematyti.

Šių metų sausio 29 d. “Lietu
vos Pionieriaus” 4 numeryje iš
spausdintas šiaip jau nepeikti
nas straipsnis “Draugų laiškai”. 
Du to straipsnio veikėjai, Irena 
Kupcikevičiūtė ir Arvydas Ba
naitis, būdami patenkinti susira
šinėjimu su vienu ukrainiečių 
namų vaikais, tariasi, kam dai 
galėtų parašyti į kitus kraštus, 
ir pasirenka Kinijos pionierius. 
Į pirmą laišką įrašysią šiuos uk
rainiečių vaikų žodžius: “Mes no
rime, kad viso pasaulio vaikai gy
ventų taikiai ir laimingai”.

Kas galėtų peikti? Geri tie žo
džiai. Deja, Tarybų Sąjungos vai
kams nei vyresniam jaunimui ne
leidžiama susirašinėti su viso pa
saulio lietuvių ir kitų tautų vai
kais bei jaunimu. Jie išgirstų, 
kad Amerikos, Anglijos, Prancū
zijos ir kitų šalių vaikai ir visi 
žmonės labai trokšta taikos.

Mes žinome, kad ir Tarybų Są
jungos žmonės trokšta taikos. 
Deja, ne tokia komunistų val
džia. Komunistai nori užvaldyti 
visą pasaulį, o taikiu būdu to ne
padarys, nes komunistų valdžios 
ir jų tvarkos visi dabar bijo ir 
ginasi kaip maro.

Minėtieji vaikai nori ne tik tai
kaus, bet ir laimingo gyvenimo.

Kas gi to nesupranta! Laimės 
visi trokšta, ir daug laimingų 
žmonių pasaulyje. Tačiau laimės 
jau tik nėra ten, kur žmonės gy
vena priespaudą ir baimę kęsda
mi, neseikėtą vargą nešdami. 
Taip yra visoje Sovietų Sąjungo
je.

Pasiklausytumėte ir pažiūrė
tumėte, kaip gyvena vaikai ir vi
si žmonės laisvuosiuose kraštuo
se. Reikėtų ir tam laisvo susira
šinėjimo. Deja!...

Komunistų partija ir jos val
džia mėgsta kalbėti apie laimin
gą jaunystę, tačiau darbais savo 
žodžių nepatvirtina, čia verta 
prisiminti Lietuvos liaudies pa
tarlę: tušti indai garsiai skam
ba. Tai iš tikro, kodėl Sovietų 
Sąjungos vaikai negalėtų susira
šinėti su viso pasaulio vaikais? 
Kodėl Lietuvos lietuvių vaikai 
negali laiškų rašyti užsienio lie
tuvių vaikams?! —E.

Utenos Klubo 
parengimas

Utenos Draugiško Klubo pa
rengimas įvyks kovo 5 d. Venge- 
liausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė., 6 v. v.

Apsiėmusieji dirbti parengi
me kviečiami laiku atvykti. Vi
siems įėjimas į parengimą ne
mokamas. Turintieji šiame pa
rengime dalyvauti prašomi ir sa
vo draugus bei gerus pažįstamus 
atsivesti. Visi būsite mandagiai 
priimti ir pavaišinti skaniais už
kandžiais ir gėrimais, o grojant 
Pavio orkestrui, galėsite pasi
šokti. Linksmai praleisite šešta
dienio vakarą ir paremsite klubą.

Klubo mėnesinis susirinkimas 
vyks kovo 8 d. Vengeliausko sve
tainėje. Visi nariai turite daly
vauti susirinkime ir prašomi at
sivesti naujų narių. Klubas ge
rai gyvuoja, finansiškai tvirtas. 
Nario mokestis $1.20 metams. 
Nariui mirus, klubas perka vai
niką ir $50 išmoka pomirtinės.

J. B. Jusevičius

Vaikai mokytini 
žmoniško santykiavimo

Ortopsichiatrinės draugijos 
suvažiavime Chicagoje buvo pa
brėžta reikšmė į mokyklas įvesto 
vienu iš pagrindinių mokymo da
lykų žmonių santykių mokslo. 
Jis neturėtų būti žemiau deda
mas kaip skaitymas, rašymas ir 
aritmetika. Tas mokslas gali pa
dėti sumažinti bendruomenėje 
rasinius ir kitokius įtempimus.

Ta proga pažymima, kad 11,- 
000 — 13,000 vaikų kasmet mirš
ta dėl kurių susidūrimų. Apie 40,- 
000 _  50,000 vaikų kasmet su
žeidžiama visam amžiui.
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HELP WANTteD — MALE 
Darbininkų Reikia

MEN AGĖ FROM 40 TO 55 
Wanted for heavy cleaning work, 
3rd shift, hours: 10:30 p. m. to 

7:00 a. m. Please bring proof 
. of age.

Apply:

PERKINS PRODUCTS CO. 
7400 So. Rockwell St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, aparimentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

MEDŽIO DARBININKŲ
• SHAPER HANDS
• HAND SANDERS
• SPRAYERS

Patyrusiu.
HARMONY CO.

2633 So. Racine Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir■ Darbininkiy

REIKALINGAS VYRAS arba moteris 
dirbti kaipo bartenderis. Kreiptis:

2140 So. Halsted Street 
HAymarket 1-9290

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKALINGA moteris rūšiuoti sku
durus. Patyrimas reikalingas. 1214 N. 
Leavitt St. ARmitage 6-6951.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MAŽOJE šeimoje išnuomojamas^ mie
gamas kambarys, antrame aukšte iš 
kiemo. 3514 So. Emerald Ave.

BUSINESS CHANCES 
Bjznio Progos

KEPYKLA su 2 namais ant vieno loto. 
Savininkas pasitraukia iš biznio. 51st 
ir Racine. REliance 5-8082.

PARDUODAMA gerą biznį daranti 
taverna, 3337 So.' Halsted Street.

VALYMO ir vyriškų drabužių taisy
mo dirbtuvė su namu arba be, 55-tos 
ir Kedzie apylinkėje. REliance 5-8082.

IŠNUOMOJAMAS pilnai Įrengtas res
toranas sujungtas su taverna, lietuvių 
apylinkėj. Skambinti CO 4-9598.

KAS DOMITĖS DIDELIU BIZNIU
Turiu įdomų pasiūlymą norinčiam 

pradėti baldų ir namų apyvokos reik
menų didesnio masto biznį. Platesnių 
informacijų suteiksiu tik ASMENIŠ
KAI, susitarus telefonu dėl pasima
tymo, Z. UMBRAŽŪNAS, HEmlock 
4-4300 arba Portsmouth 7-2009, F. H. 
Halvorsen Co.

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Rakandai ir. ,
PARDUODAMA bučerio walk-in box, 
8x10, pilnas vienetas. Hobart’s svars
tyklės—$50. Turi būti parduotos šią 
savaitę. Kreipkitės į 3758 S. Wallace.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Staty to jai ir Ta isyto ja i

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

SLA 63 kuopa
SLA 63 kuopos mėnesinis su

sirinkimas bus penktadienį, kovo 
4 d., 7:30 v. v., Tuley Parko sve
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
Ave.

Gerbiamieji kuopos nariai pra
šomi atsilankyti, nes susirinki
mas bus svarbus. Jau eina tre
čias šių metų mėnuo, būtinai na
riams reikia apsimokėti mėnesi
nes duokles, kad nebūtų suspen
duoti. Kurie negali atsilankyti 
į susirinkimą, tegu atvyksta į 
namus pas raštininką A. Lauru- 
taną, 10530 S. Indiana Avė.

Dabar eina naujų narių verba
vimas į SLA. Dabar susivieniji
mo pašalpa padidinta net iki 
$325.00 mėnesiui, o gyvybės 
drauda iki $10,000. Norintieji ap
sidrausti, kreipkitės į Laurutaną, 
tel. WA 8-0865.

Rast. A. Laurutanas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKĄ’ 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS,

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME income taxus 
Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

NUPIGINTAI parduodamas naujas 
bungalow, 3 miegamieji. Aliuminijaus 
langai. Sklypas gražiai sutvarkytas. 
Marquette Road ir Pulaski.

3 butų namas Brighton Parke. Nau
jas šildymas karštu vandeniu—alyva. 
Kaina $16,500.

Mūrinis 4 butų po 5 didelius kam
barius namas rinktinėje Marquette 
Pk. vietovėje. 4 garažai. Geros paja
mos. Kaina $43,000.

Mūro namas su taverna ir 3 butai 
po 4 ir vienas 5 kamb. butas Bridge- 
porte. Visur yra vonios. Tik $17,500.

Dėl susidėjusių aplinkybių savinin
kas smarkiai nupigintai parduoda mū
rini 2 butų su didele krautuve namą. 
59th St. prie Campbell Avė. Galima 
tuojau užimti.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097

5608 SO. HALSTED STREET 
Pardavimui 3 augštų mūrinis namas. 
1-me augšte krautuvė, 2-me augšte 5 
didelių kamb. butas, 3-me augšte du 
apstatyti butai (3 ir 2V2 kamb.) Garu 
apšild. Pilnas rūsys. Didelis 2-jų auto
mobilių mūrinis garažas. Geros paja
mos. Dėl informacijų kreiptis pas sa
vininką, Alex Tamalunas,

TOwnhall 3-9571

DARŽININKO AR SODININKO 
svajonė turėti gražų, ramų ir svar
biausiai pelningą žemės sklypą. Prie 
pat Chicagos, pietvakariuose, turiu 
pasiūlyti' pirmos rūšies 10 akrų pu
raus juodžemio, tinkančio daržihin- 
kystei, sodininkystei ir pan. Kaina 
$10,000. Geros sąlygos išsimokėti. Gra
ži ir sveika apylinkė, didelės galimy
bės darbščiai rankai. Teirautis Z. UM
BRAŽŪNAS, HEmlock 4-4300 arba 
PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

4622 SO. MOZART STREET
Gražus ir stiprus mūrinis namas, 

2-4 ir 2 kamb. besmonte. Visi 3 butai 
apšildomi karštu vandeniu su alyva. 
2 auto medinis garažas. Kaina $22,500. 
Dėl informacijų šaukite HĖ 4-2012.

5 BUTAI IR KRAUTUVĖ
Originalus mūrinis 2 aukštų po 3 

kamb. namas Marquette Parke. Prieš 
20 metų statytas. 2 mašinų mūrinis 
garažas, žemos rendos neša virš $4,500 
metinių pajamų. Kaina tik $42,000. 
K. VOLODKEVIČIUS, brokeris.

McCarthy bros, real estate 
2412 West 63rd Street 

RE 7-5000, namu RE 7-0618

MARQUETTE PARKE labai geroje 
vietoje parduodamas 2 didelių butų 
modernus mūro namas, puikiai užlai
kytas, gerame stovyje, karštu vande
niu ir alyva apšildomas. Gražus kie
mas ir 2 mašinų garažas. Labai pro
tingai įkainuotas. Teirautis Z. UM
BRAŽŪNAS, HEmlock 4-4300 . arba 
PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

PUIKUS 2 aukštų mūro namas arti 
Maria High School. Nepaprastai geros 
pajamos. Parduos už geriausią pasiū
lymą.

2 butų su 3 miegamaisiais_ mūrinis 
namas arti Cicero. Naujas mūro gara
žas. Siūlykit $18,500 arba duokit savo 
pasiūlymą!

Maisto produktų ir mėsos krautuvė 
su visais įrengimais ir prekėm Brigh
ton Parke. Yra ir butas gyventi. Ga
lima tuojau užimti. Kaina tik $3,000.

Šaukite: E. KURŠIUS
LAwndale 1-4077 ar PRospect 8-0097

P.
2444 W.

LEONAS
REAL ESTATE 
63rd St.—antras aukštas

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.


